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BURMOS 
23 milionai vergų Rusijoje 

Gonzalez apie ištremtus lietuvius. — Mirtininkų sto
vyklos. — Rusija ruošiasi karui, bet bijo pralaimėjimo 

JUOZAS PRUNSK1S 
NKVD sugautas Persijoje, gen. „EI Campesino" buvo itžcla-

rytas Maskvos Lubiankos kalėjime ir 9 mėnesius kankinamas bei 
tardomas. Vėliau buvo kalintas ir tardytas Butyrkų ir Krasno-
presijos kalėjime. 

CHIANG KARIUS 
.—• » « . ^ y > i i « i , i 

Visus kaltinimus atmetęs, 
nors ir buvęs skaudžiai kankina 
mas. Galop jam paskyrė 3 me
tus išbūti Vorkutos priverčia
mųjų darbų stovykloje, bausmę 
atlikus 5 metus būti policijos 
priežiūroje ir 5 metus be pilieti
nių teisių. Antrą kartą pasisekė 
pabėgti ir bausmės nebeatliko. 

Rusijos kalėjimai ir tardymo 
būdai esą neaprašomai baisūs. 
Sargybiniai gali skriausti kali
nius be baimės būti sudrausti. 
Vieną naktį kalinamas V. Gon
zalez išgirdo skriaudžiamos kai
mietės kalinės riksmą. Nepakęs
damas tų moterų skriaudimo jis 
įteikė protestą prieš bolševikų 
sargybinius. Už tai jį sumušė ir 
netekusį sąmonės nugabeno į ka
lėjimo ligoninę. 

Išgyvenęs daugiau kaip de
šimtį metų Rusijoje, Gonzalez 
yra įsitikinęs, kad Stalino reži
mas negali kitaip laikytis, kaip 
tik vis labiau stiprinama, teroro 
palaikoma visuotina žmonių ver 
gija... Proletariatas yra alkanas, 
blogiausiai apsivilkęs ir apsia
vęs, gyvena sveikai 
giausiose sąlygose 

Lietuva ir išvežti lietuviai 
V. Gonzalez savo knygoje pri

simena ir Lietuvą bei lietuvius. 
Jin rašo: 

— Estijai, Latvijai ir Lietuvai 
labai brangiai kaštavo prijungi
mas prie Rusijos. 1944 ir 1946 
m. vyko masiniai valymai. 

— Vienintelis dalykas, kas to
se šalyse rūpi Kremliui, — rašo 
V. Gouzalez, — yra panaikini
mas visos galimos tų tautų opo
zicijos prieš rusų jungą... Lietu
viai yra tremiami į Archangels
ką ir Naująją Žemę (sala Šiau
rės Ledinuotajame vandenyne), 
kur su jais elgiamasi žiauriau
siai. Mirtingumas jų tarpe yra 
baisus. 

Tremia demobilizuotus ir 
belaisvius 

V. Gonzalez liudymu, specialūs 
NKVD daliniai atėmė iš raudon
armiečių visas gėrybes, kurias 
jie vežėsi iš Vakarų Europos grįž 
darni demobilizuoti namo. Dau
guma jų buvo išsiųsti į Sibirą, 
nes perdaug buvo matę... Jo ap
skaičiavimu prie šių tremtinių 
buvo prijungta apie trys milio
nai grįžtančių iš Vokietijos ru
sų belaisvių. Kai po kiek laiko 
giminės pradėjo teirautis apie jų 
likimą, tai tokie „smalsūs" gi
minaičiai pradėjo važiuoti į Si
birą. 

Nesą Rusijoje šeimos, net ir 
jų biurokratų tarpe .kurios vie
no ar daugiau narių ar artimųjų 
nebūtų išvežę ir niekas nežino 
jų buvimo vietos. 

28 milionai vergų 
Jo apskaičiavimu, Rusijoje 

yra arti 23 milionai priverčia
miems darbams pasmerktų žmo
nių. Jis duoda smulkius nurody
mus kur ir kiek tų ištremtųjų 

žami net į tolimiausias šiaurės 
sritis, kaip Naujosios Žemės sa
la šiaurės Ledinuotajame van
denyne, su kuria normaliai susi
siekti tegalima tik apie du mė
nesius per metus. 

Rusija ruošiasi karui 

Gonzalez tvirtina, kad Rusija 
ruošiasi karui ir baiminasi dėl jo 
laimėjimo. 

— Karas — tai Kremlių apsė
dusi mintis. Ruošdamasis karui 
BU užsienio valstybėmis, Stalino 
režimas stengiasi visų pirma lai 
mėti karą prieš nelaimingas pa
čios Rusijos tautas. 

Kai kuriose vietose yra įreng
ti tiesiog mirtininkų lageriai. Pa 
vyzdžiui, Koležmos srityje nuo 
1939 iki 1947 metų išmirė apie 
du milionai tremtinių. 

Baisi žmonijos gėda 
Pačioje Vorkutoje, kur buvo 

kalinamas V. Gonzalez ir kur 
yra daug lietuvių, jūrų link tė
ra tik tundra, kur medžiai ne
auga, o šaltis siekia 65 laipsnius 
Celsijaus. 

V. Gonzalez pakartotinai pa
brėžia: 

— Nuoširdžiai objektyviu ap
skaičiavimu priverstiniems dar
bams pasmerktų žmonių skai
čius siekia 23 milionus, iš kurių 
19 millonų sovietų žmonių, o 4 
milionai kitų valstybių, kaip Ira 
no, Irako, Afganistano, Mongoli
jos, Kinijos, Japonijos, įvairių 
satelitinių valstybių, Volgos vo
kiečių... Dvidešimt trys milionai 
kankinamų žmonių. Tačiau ne 
tas skaičius, mano nuomone, yra 
svarbu. Svarbu ,kad XX amžiaus 
vidury, prisidengiant „socializ
mo įgyvendinimu" yra galima ši 
baisi žmonijos gėda. 

Kaltininkų jieškodamas, V. 
Gonzalez daro skirtumą tarp 
Kremliaus tironų ir rusų tautos: 

— Tikiu, kad savo prigimtimi 
ir tradicijomis rusų tauta yra 
viena iš draugiškesnių žemėje. 
Jei kaikuriais atvejais ji pasiro
dė brutali ir kruvina, tai tas įvy
ko dėl skurdo, ignorancijos ir ti-
ranijos, kurioje ji yra laikoma. 
' Baigdamas Gonzalez rašo: 

— Visose pasaulio dalyse pa
sitaiko neteisybių, tačiau Sovie
tų Sąjungoje neteisybė yra visuo 
tina, totališka. Kokios vertės 
yra naujas geležinkelis, naujas 
kanalas ,ar naujas miestas, jei 
tas viskas sukurta NKVD mili
cininkų prievarta, su pagalba 
plėšrių šunų, spygliuotų vielų ir 
jei tai nuklota tokios daugybės 
vergų lavonais?! Sovietijos val
džios atstovai turi iš pareigos 
būti budeliais, jei nenori patys 
automatiškai virsti aukomis. 
Ten visur baisi neteisybė. Saky
site, kad aš kalbu šališkos ais
tros pagautas? Aš atsakysiu, 
kad juk buvo laikas, kada aš ais
tringai koviausi už Sovietų Są
jungą... « 

BRANGI DVIEJŲ SENATORIŲ BYLĄ 
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Anglų tekstiles -
pramone krizėje 

LONDONAS, kovo 28. — An
glijos parlamente vyko ilgos dis
kusijos dėl tekstilės pramonėje 
pasireiškusio didelio nedarbo. 
Po karo sužydėjusi tekstilės pra 
monė pradėjo nebetekti užsienio 
rinkų, nes atsirado pigesnių už 
angliškus gaminių ir atsistatė 
karo sugriauta Europos pramo
nė. Audiniai nebeina ir už gele
žinės uždangos, nes Rusija nelei
džia pirktis audinių, jei negali 
kartu gauti ir strateginių me
džiagų. 

Tekstilės pramonės centro lai 
kraštis Manchester Guardian 
tvirtina, kad vyriausybė nedaug 
čia galės padėti — krizė galės 
būti nugalėta tik tarptautinės 
prekybos kanalams pradėjus nor 
maliai veikti. Bet vyriausybė šį 
tą padarė — uždraudė audinių 
importą iš Japonijos ir dar kelių 
kraštų. 

Prancūzai pradėjo 
pulti Indokinijoje 

SAIGONAS, kovo 28. — Pran
cūzų ir jų globoje esančių indo-

MUNSAN, kovo 28. - Komunistų derybininkai surado nau-, kiniečių kariniai daliniai pradė-

Sen. McCarthy, respublikonas iš \Visconsin, patraukė teisman 
sen. Benton, demokratą iš Connecticut. McCarthy prašo priteisti 
jam vieną milioną dolerių už šmeižtą, o kitą milionąj dolerių už 
tai, kad sen. Benton jį tyčia gmeižė, norėdamas pažeminti jo 
asmenį ir pakenkti jo karjerai. Sen. Benton įteikė senatui re
zoliuciją, reikalaujančią pašalinti McCarthy iš senato už vals
tybės departamento valdininkų terorizavimą nepagrįstais įta
rinėjimais. (INS) 

Komunistai surado naują kabliuką 
Aliantai neturį teises kalbėti jungt. Tautų vardu 

Žuvo 12 lakūnų 

ją kabliuką deryboms delsti: sąjungininkų karo vadovybė atsto 
vaujanti ne Jungtines Tautas, bet tik tas valstybes, kurios kovoja 
prieš Korėjos tautą. 

Naujas ginčas kilo vakar pa
liaubų priežiūrą aptariančioje 
komisijoje, berengiant pasirašy
mui susitarimo tekstą apie kon
trolės punktus. 

Komunistų atstovas pareika
lavo, kad paliaubų sutartyje vie
toje „Jungtinių Tautų karinė va 
dovybė" būtų rašoma „Sąjungi
nių valstybių karo vadovybė", 
nes Korėjoje kovoja sąjunginin
kai neatstovaują nė Korėjos tau
tos, nė tos daugybės Jungtinių 
Tautų narių, kurių karinių dali
nių nėra sąjungininkų pusėje ir 
kurie nepritaria amerikiečių ka 
ro avantiūrai Korėjoje. Jam bu
vo atsakyta, kad sąjungininkų 
karo vadovybė, skaičius turint 
galvoje, turi daugiau teisių at
stovauti Korėjos tautą negu ko
munistų karinė vadovybė. 

Ginčas liko neišspręstas. Są
jungininkų derybininkai spėlio
ja, kad komunistai nori vilkinti 
susitarimą ir todėl tokį mažos 
reikšmės klausimą bando pada
ryti labai svarbiu. Tampymasis 
vėl užims kelius posėdžius. 

Kitoje palapinėje vyko slap
tas posėdis belaisvių pasikeitimo 
klausimu. Iš ten pranešta, kad 
viskas po senovei: dalykai iš vie
tos nejuda. 

Maskva atsiliepė 
Vokietijos reikalu 

LONDONAS, kovo 28. — čia 
nugirstas Rusijos radijo prane
šimas leidžia suprasti, kai Mo
lotovas jau esąs susipažinęs su 
Amerikos, Anglijos ir Prancū
zijos atsakymu dėl Vokietijos tai 
kos sutarties ir padaręs šias pa
stabas: 

1. Rusija sutinkanti pravesti 
rinkimus visoje Vokietijoje, bet 
1i nesutiks, kad jie vyktų Jungt. 
Tautų priežiūroje ir jų komisijai 
diktuojant rinkimų sąlygas; 

2. Vokietija turi teisę turėti 
savo tautines karines pajėgas 
(armija, aviacija ir laivynas) 
bent jau tokiomis sąlygomis, ko
kias numato Japonijai Ameri
kos jai primesta taikos sutartis. 

jo didelio masto puolimą prieš 
komunistų partizanus centrinia
me fronto ruože Hue miesto ir 
uosto apylinkėse. Operacijas den 
gia iš prie Hue miesto prislinku-
sio lėktuvnešio pakylą lėktuvai. 

Vietnamo vyriausybė paneigė 
gandus, kad buvęs susektas są
mokslas nužudyti imperatorių 
Bao Dai. 

Likeris laimėjo 
VVASHINGTONAS, kovo 28. 

— Senato prekybos komisija at
metė įstatymo projektą, kuriuo 
buvo siūloma uždrausti rekla
muoti per radiją ir televiziją 
stiprius svaiginamus gėrimus. 
Įstatymą rėmė blaivininkų orga
nizacijos, jo nenorėjo svaigiųjų 
gėrimų gamintojai, radijo ir te
levizijos stočių operatoriai bei 
laikraščių savininkai, nes uždrau 
dus reklamuoti vieną dalyką, at
sirastų norinčių uždrausti rekla
muoti ir kitus dalykus. Tai jau 
būtų prekybos laisvės varžymas. 

Paskutinės paros bėgy moto
rams sugedus nukrito du kari
niai lėktuvai ir žuvo 12 lakūnų, 

yra, pažymėdamas, kad jie ve-f Abu bombonešiai nukrito netoli 

Irako nafta teka 
nauju vamzdžiu 

LONDONAS, kovo 28. — Iš 
Kirkuk naftos laukų šiauriniame 
Irake nevalyta nafta pradėjo te
kėti per dykumas nutiestu nauju 
vamzdžiu į naujai prie Vidur
žemio jūros išdygusį Banias 
miestą Syrijoje. Jau nuplukdy
ta 250,000 tonų nevalytos naf
tos. 

Iš tų pat šaltinių kitu vamz
džiu plukdoma nafta į Libano 
Tripolį. Iš šaltinių į Haifą Pa
lestinoje einąs vamzdis dabar 

Plieno derybos visai nutrūko 
Derybos nutrauktos plieno bendrovėms pageidaujant 

PITTSBURGH, kovo 28. — CIO plieno darbininkų unijos de
rybos su U. S. Steel bendrove po valandos trukusio posėdžio nu
trauktos, bendrovės atstovams prašant. 

Bendrovės atstovai norį ge- = = = = = 7 = = = = = = • 
riau susipažinti su atlyginimų kas įvyks, kalti bus darbdaviai, 
stabilizavimo įstaigos pasiūly- kurįe nenori išsižadėti rekordi
niais, kurie patenkina unijos rei- n į 0 pelno, 
kalavimus. Tuos pasiūlymus,' 
kaip atsimename, ūkio stabiliza
torius Wilson vetavo, nes jų vyk
dymas tik padidintų -infliaciją ir 
paverstų niekais visas ikšiol da
rytas pastangas ją suvaldyti. Jis 
vakar susišaukė visus už ūkio nuėmė visas karines sargybas 
stabilizaciją atsakingus pareigu- Izmailo mieste, kur prieš porą 
nus besikertančioms nuomonėms mėnesių buvo susimetę Egipto 

Izmaile nuimtos 
britų sargybos 

IZMAILAS, kovo 28. — Britai 

išlyginti ir naujiems pasiūly
mams paruošti. Naujus pasiūly
mus jis esąs aptaręs su preziden-

partizanai. Britų kariams leista 
lankytis mieste be ginklų ir be 
foto aparatų. Pasitraukė britų 

tu, kuris šiandien, sakoma, irgi sargybos ir iš Kafr Abdu kaimo, 
tars savo žodį, mėgindamas vi- kurio dalis buvo sugriauta bul-
sus patenkinti galimybių ribose. | dozeriais naikinant partizanų liz 

dus. Tai vis ženklai, kad Suezo 
Unijos vadovybė nerodo žen-

sausas ir ten anglų pastatytos klų nusileisti ir rengiasi balan-
didelės valyklos neveikia, nes' džio 8 d. skelbti streiką, jei ne

savo bazių vos tik pakilę nuo že
mės. Vienas nukrito Texas, kitas 
N. Mexico valstijoje. Vienas nu
kritęs lėktuvas buvo B-47 spraus 
minis bombonešis, skirtas atomi
niams bombardavimams. 

arabai blokuoja Palestinoje įsi 
kūrusią žydų valstybę. Irako naf 
tos šaltinius eksploatuoja Angli
jos, Amerikos ir Olandijos kapi
talai, dalindamiesi pusiau pelnu 
su Irako vyriausybe. 

1 

gaus darbo sutarties atlyginimų 
stabilizacijos komisijos pasiūly
tu pagrindu. P. Murray pareiš
kė, kad nė prezidento prašymas 
dar kartą atidėti streiką Šį kar
tą nebus patenkintas. Jei strei-J Senovės: Elkis ir Gygoja. 

zonoje karštis atslūgo. 
Kalendorius 

Kovo 28 d.: šv. Jonas Kapis-
tranietis. Senovės: Bradūnas ir 
Sirdvalda. , 

Kovo 29 d.: šv. Barachuijus. 

. 

Ten esą tik 6,000 karių 
Ne drausmingi daliniai, tik palaidos gaujos 

RANGONAS, kovo 28. — Burmos vyriausybė pirmą kartą 
prakalbo viešai apie Chiang Kai-sheko karių buvimą savo žemė
je ir apie pastangas juos iŠ ten pašalinti. 

Ministeris pinnininkas užsie- gęg 
nio spaudos atstovams pranešė, ]rįs pirmininkas užtikrino, kad 
kad šiuo metu Burmos kariuome Chiang Kai-sheko armijos lieka-
nė bando tuos į Burmą 1950 m. 
pasitraukusius Chiang Kai-she
ko karius sugaudyti. Bandymas 
yra ne pirmas, bet ketvirtas. 

Kadangi jų slapstymosi vieta 
yra kalnuota ir miškinga, jų pa
čiupti nepasiseka. Kai Burmos 
kariuomenė prie jų arčiau priei
na, jie pabėga į Siamą, į Indoki
niją ir į Yunan provinciją Kini
joje. Kai Burmos dalinių budru
mas sumažėja, jie vėl persikelia 
į Burmą. 

Burmos vyriausybė mano, kad 
tų kinų gali būti apie 6,000, bet 
ne daugiau 10,000. Netiesa, kad 
tai tebėra disciplinuoti kariniai 
daliniai — tai tik po kalnus ir 
miškus slankiojančios palaidos 
gaujos. 

Burmos vyriausybė tiki, kad 
JAV tų gaujų oficialiai neremia, 
bet Burmos vyriausybė negalėjo 
sutikti, kad tų kinų dalinių rei
kalą tirtų Jungt. Tautų komisi
ja. Burma nenori pyktis su ko
munistine Kinija ir turi išlaikyti 
neutralumą, o susipykimas būtų 
tikras, jei į Burmą atvyktų ko
misija, kuria Peipingas nepasi
tikėtų. 

Saugumo sumetimais Burmos 
vyriausybė negalinti tuo reikalu 
daugiau kalbėti, tačiau ministe-

nos Burmoje bus sutvarkytos pa 
čios Burmos pastangomis. 

Tuniso įvykiai 

Lietuvaite-našlaite 
laimėjo bylq 

MIUNCHENAS, kovo 28. — 
JAV teisėjas Miunchene galop 
užbaigė 4 metus trukusią 13 me
tų lietuvaitės našlaitės Teresės 
Strašinskaitėsbylą, leisdamas jai 
išvykti į Ameriką pas Milerius, 
kurie pareiškė norą ją įdukrinti 
ir globoti. 

Teresę Strašinskaitę norėjo 
pasigrobti Sov. Rusija, tvirtin
dama ,kad ji yra kažkokios Ru
sijos pilietės Ušakovos duktė, 
kuri pasimetė nuo tėvų karo me
tu. Pasisekė įrodyti, kad ji yra 
lietuvaitė ir neturi nieko bendro 
su ruse Ušakova. Sov. Rusija 
nutarimo nebeapeliavo nustaty
tu laiku ir todėl teisėjo spren
dimas įsigaliojo — Teresė Stra-
šinskaitė bus atvežta į Ameriką 
ir perduota Mileriams. 

Areštuotasis premjera* 
TUNISAS, kovo 28. — Pran

cūzų areštuotas Tuniso premje
ras Mohamedas Chenik ir trys 
ministeriai karo lėktuvu išvežti 
iš sostinės į Kebili tvirtovę. Vė
liau pranešta, kad areštuoti dar 
7 žymus Neo - Destour partijos 
veikėjai ir vienas komunistų par 
tijos vadas. Prancūzų generali
nis rezidentas per radiją pranešė 
gyventojams, kad areštuoti mi
nisteriai užsiėmę kenksminga po 
litine veikla. 

Krašte įvestas kietas karo sto
vis, kas reiškia, jog negali būti 
nė susirinkimų, nė demonstraci
jų, nė kurstančių straipsnių 
spaudoje. Kariuomenė ir policija 
saugoja visas pavojingas vie
tas. Tunise protesto ženklan už
sidarė visos krautuvės ir amati
ninkų dirbtuvės. 

Paryžiuje vyriausybės veiks
mams ne visos partijos pritaria 
ir parlamente lauktina karštų 
ginčų. 

• Anglai hitą savaitę begaus 
tik vieną unciją sūrio asmeniui 
per savaitę, nes vėl ištuštėjo at
sargų sandėliai. 

Oras Chicagoje 
Giedra ir šilčiau. Temperatū

ra apie 46 laipsnius. 
Saulė teka 5:41, leidžiasi 6:12. 

VĖLIAUSIŲ ŽINIŲ SANTRAUKA 
— Prez. Trumanas vakar grįžo iš Floridos atostogų ir jau 

apsigyveno pertvarkytuose Baltuosiuose Rūmuose. Rūmų atnau
jinimas, kuris vyko 3 metus, kaštavo apie 5 mil. dol. 

— Respublikonų senatorius Bridges vakar mokesčių skanda
lus tiriančiai komisijai prisipažino, kad vieno advokato prašomas 
daręs intervenciją mokesčių departamente Baltimore svaigiųjų 
gėrimų pirklio Klejįt 7 mil. dol. mokesčių byloje. Tardytojai dabar 
turi ištirti ar ta jo intervencija buvo garbinga ir ar iždas dėl jos 
yra turėjęs nuostolių. 

— P. Korėjos prezidentas Syngman Rhee daugiau prezidentu 
nebebusiąs, nes prezidentu turįs būti už jį jaunesnis ir gabesnis. 
Jam vakar suėjo 77 metai. Prezidento rinkimai turi būti 195S m. 
Liberalų partija jį yra pasirinkusi savo kandidatu. 

— Persijos premjeras Mossadegh pranešė, kad supykęs ant 
Amerikos už anglų rėmimą ir atsiėmęs prašymą paskolai gauti. 
Prez. Trumanas pažadėjęs jam paskolą suteikti, bet paskui pradė
jęs išsisukinėti. 

— Prancūzų pusiau privati žinių agentūra praneša, kad gen. 
Eisenhoweris atsistatydinimo prašymą įteiksiąs apie balandžio 2 
d. ir gegužės vidury jaju, būsiąs Amerikoje. 

— Kalifornijos gubernatorius Warren, respublikonų preziden
tinis kandidatas, vakar pasisakė remsiąs Eisenhowerio kandida
tūrą. Wisconsin primary laimėtus konvencijos atstovus atiduo
siąs generolui. 

file:///Visconsin


\ r 

• » DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS Penktadienis, kovo 28 d., 1952 

• 

Albina Rugienius, gerokai 
sirgusi ir dabar pasveikusi, reiš* 
kia nuoširdžiausią padėką už 
moralinę ir medžiaginę pagal
bą, suteiktą jai ligos metu r P. 
Bandžienei, Monikai Salas, Jo
nui Brindzai, Žilinskienei ir Sa-
moliams. Taip pat Dryžiams, 
Bliūdžiams ir visiems bent ko
kiu nors bildu prisidėjusiems 
prie jos suraminimo. Ji nie
kuomet neužmirš tamstų dos
numo ir malonumo. P. Rugi-

tuvos vaikus, čia gimusius ir 5ių 102 kuopos mergaičių cho- j n i e n ė r e į§kia ypatingą padčką 
naujai atvykusius, kar tu m i - ' m s vadovaujamas Rapolo Va- \^r Eugenijai Gurskaitei už jos 
nint šv. Kazimierą. Akademiją uitkos ir kompozitoriaus Bro- 'malonumą ją gydant, 
at idarė nuoširdžia kal"ba Lietu- n: PUS Budriūno vadovaujamas! 
vos Vyčių pirmininkas B. Bo • k vartotas. Nuoširdžiai e same : M a r c e 1 6 S1™1*1™* ir Hazei 
r isas pakviesdamas iš visų or-1 iiems ir jų dalyviams dėkingi |Hon mini gimtadienius, 
ganizacijų garbes prezidiume ' už taip gražiai išpildytą prog- j A . a. Stanley Kazakevičius, 
o šiai Akademijai pravesti | ramą ir savo giesmėmis bei 54 metų, s taiga mirė Albion, 
prof. dr. Pr. Padalskj. P ra - , dainomic mus sustiprinusius Mich., kadaise gyvenęs Ham-i 

AHM* 
ŠV. KAZIMIERO AKADEMIJA 

DETROIT, Mich—Šiais me- boi papročius, parodydama lie
tais ateitininkai, sodalietes, k .v tov io kilnumą bei kietumą sie-
ro veteranai ir vyčiai suruošė ' ki«iAt savo tikslų. 
bendrą Sv. Kazimiero mineji- Antroje meninės Akademijos 
mą. Buvo džiugu maty t i Lie- dūlyje dalyvavo Lietuvos Vy-

salėje darys pranešimą Balfo Koncerte ukrainiečiai ypatin-
centro atstovas Jonas Valaitis, gą prielankumą rodo - lietu-
Jis išbuvo Europoje pustrečių, viams. Primine bendrą praeitį, 
metų ir susipažino su tremtinių 
problemomis, taigi turės nema
žai ką papasakoti apie dabartin} 
jų gyvenimą ir šalpos fondo 
veiklą. Detroito Balfo valdyba 
kviečia visus gausingai dalyvau 
ti. Įėjimas nemokamas. 

garsiąją Lietuvos istoriją ir 
tuos laimingus laikus, kada lie
tuviai valde Ukrainą. 

Ragino ruoštis bendrai kovai, 
kad Vilnius ir Lwov priklausytų 
tikriesiems š e i m i n i ^ - m s . 

Buvęs 

Elena ir I rena Vengras, gy
venusios Stoepel Ave., Detroite, 
pajieškomos. Su informacija 
kreipkitės telefonu BR-3-2224 

Pe t ra s Modomis ir Wffliam 
Žukauskas atnaujino "Draugo" ,'kunigus 
prenumeratas . | 

Detroito Katalikų Veteranu 
susirinkimas jvyks ateinanti 
pirmadienį, 8 vai. vak.. Vete-

Airiai atjaučia kinus 
Airių Marijos Legiono cen

t r a s paskelbė maldos žygj už 
Kinijoj persekiojamus katalikų 

džioje šv. Antano parapijos* 1 niekiant savo idealų. 
klebonas kun. dr. I. Boreisis I __. 

Pabaigoje turėjome progos 
pamatyt i filmą iš Lietuvos ir 

ta rė invokaciją, ragindamas 
Lietuvos jaunimą vis labiau ii* 
labiau pamilti mūsų šv. Glo 
bėją. 

rans Memorial Building, Jef-
ferson Ave., Detroito vidurmies 

PaUko nuliūdu- | « * N ^ t i e j i būti nariais 
kviečiami atvykti . 

Šv. Misijos šv. Antano para
pijoje visą šią savaitę vedamos 

tramck. Mich 
sius brolj ir seserj Joseph Ka
zakevičius ir Mr. Ann Girba. 
Laidotuves tvarkė Dominikas 
Brazis. Velionis palaidotas | tėvo Jono Borevičiaus, SJ 
ISvergreen kapinėse kovo 1 7d 

lietuvių gyvenimo Lietuvoje, 
bolševikmetyje, Vokietijoje bei 
Amerikoje. Cia mes pamatėme 

Ka lHjo š v e d a s kun. # Bro-1 ^ ^ ^ m ū s ų k r a š t ą , ^ ^ A m c r J k 0 8 p m ^ i g [ J ^ r a i l l l C Č l U k O l l C C l I a j 

dėl kurio tikrai verta kentėti, (Klubas Hamtramcke ruošia spe 
cialų Juozų pagerbimą šį šeš
tadienį, kovo 29 d. klubo name, 

nius Kriščiunevičius, S. J. sa
vo kalboje pabrėždamas, kad 
šv. Povilo ir pirmųjų krikščio
nių tikėjimą bei meilę mūsų 

vargti ir dirbti. 

Išvakarėse ateitininkai tu-
tautoje gražiausiai įkūnijo šv. Į rėjo susikaupimo valandėlę 
Kazimieras palikdamas mums bažnyčioje, kur gražią konfe-
visiems laikams gražiausį pa
vyzdį. Džiaugiamės į mūsų 

renciją pasakė kun. Jonas Ki
dykas, S. J. Sekmadienį visi 

Akademiją atsilankiusia prof.; kar tu su sodalietėmis, karo 
M. Avlt inai te , kuri savo kai-! veteranais ir vyčiais dalyvavo-
boje vaizdžiai iškėlė charakte-1 me šv. Mišiose ir bendroje 
ringus lietuvio būdo bruožus I Komunijoje. 

Vyčiij vaidinimas sudomino dctroiticčius 
Detroito Lietuvos vyčių su- Russel, pranešėjas — Josepb 

ruoštas Kris taus Kančios vai- Slivinskas, Marija — Julienne 
dinimas "Štai Žmogus" t ikrai 
visus sudomino, nors galėjo bū
ti daug daugiau žmonių, kurie 
atvyktų pamatyt i šį t ikrai įs
pūdingą veikalą. Vaidinimą 
tvarkė vyčių pirmininkas Ro-
bert Boris, kur] turime pagir-

Paplinskas, Marija Magdalena 
L»ouise Symal, Angelas — 

Josephine Lenkaitis. Ruošė 
kar tu su R. Boris, tvarkė Ann 
Yurshis. Kostiumus tvarkė 
Mary Plunkett . Pagarsinimai 
ir blletų tvarka Anna Mae 

ti už jo sumanymą pirmą kar- ! Uznis. Daug prisidėjo Bill Yui -
tą Detroite parodyti tokį spėk-1 °'n^- kaip "sound effects" tvar-

11917 Conant. Visi nariai Juo
zai, jų draugai bei pažįstami 
kviečiami dalyvauti. Vakaro 
pradžia 8 vai. 

sį sekmadienį, kovo 30 d. 
12:30 p . p. buvusioje lietuvių 

C O N K A D ' A S — 
FOTOGRAFAS 

(Lietuviu) 
Modemiškai Įrengta 

vieta (vairiom nuo
traukom. Specialybe 
—- vestuves. Jaunave
džiams duodama pui
ki ir brangi dovana. 
Sąžiningu* ir gražiai 
atliktas darbai. 
III \V. e.:?rtl STIlKDT 
Tol. I . \ g . 4-588« ar 

I :NR. 4.5840. 

SPRINGFIELD, Mass. - L 
m. kovo men. 16 d. čia įvykv. 
ukrainiečių koncertas, į kurį bu 
vo pakviesti lietuviai tremtiniai. 

Art is ta i pasirodč gana gra
žiai ir publiką žavėjo ukrainie-
tiškomis dainomis, kuriose buvo 
juntama tėvynės pasiilgimas ir 
ryžtas | ją grįžti. 

TIKTAI JUS 

patys galito 

Įsitikinti, kad 

Z-G 20LIŲ 

ARBATA 

No. 17 
yra nuostabi ir puikiai stiprinan
ti, bendrai stiprina skilvi, regu
liuoja ir sutvarko — kai tūkstan
čiai patenkintu vartotojų yra apie 
tai pranefic mums Ir savo drau
gams. 
J E I 0 U esate ISbandę visus kitus, 
PATvANDYKITlO GERIAUSIUS. 
JOKIU CHEMIKALU — .lOKIU 
MINEHAliU, tiktai PAČIOS OAM 
TOS grynos žoles — 21 Jvairl rū
šis sumaniai sumaišyta J vieną 
paslaptingą formulę, kuri stipriai 
tebestovi per daugel metu. 
Kaina $1.12 už dideli pakclj. Su 
taksais Ir prlsiuntimu. 
Reikalaukite NEMOKAMO sąraSo 
mūsų kitokių sutaisytų žolių. 

Z-G STANIS COMPANY 
2822 AKCIII.lt AVE. 

CHICAGO 8, III. Dept. H. 

PERKKAUSTAU BALDUS 
VIETOJE IR IS TOLIMESNIŲ 

DISTANCIJŲ 
TURIS ILGA PATYRIMĄ 

JUOZAS NAUJOKAITIS 
6819 So. Rockwell Street 

CHICAGO 29, ILL. 
. Tel. WAIbrook 5-9209 

T e l t Ofs«o I I H 4.flfl»e. rev,. Cl, 4.0955 
DR. ANTANAS ALEKNA 

(ALEKNAVIČIUS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1967 W. Garfield Blvd. 
VAL.: 1—4 Ir 6—9 

Šeštadieniais nuo 1 lkl 4 vai. p.p. 
išskyrus ketvirtad. Ir sekmad. 

- Dr. Edward B. MURASKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2750 We«t 71et S t 
(pris Californla Ave.) 

LIGONIUS PRIIMA: kasdien nuo 1 
Iki 4 ir nuo 7 lkl 9 v.v. sestad. uuo 
2 iki 4 v. treč.—pagal susitarimą 

Sunitą rimui skamb. Uito. 6-1321 
jei neatsiliepia VInoenne* 6-S900. 

Tuck Pointing Biznyje 
J O N J ^ S C 0 N R A D 

AtnauJ*anin.i uuHi.lsvfiJusi namą, prl-
pildorr. i įfotauo išplautus plytų tar
imą. T«'p p-it pataisomo kaminus Ir 

takli. J i s buvo įspūdingesnis! Rytojas. Darbavosi ir daug k i - i *pie langus. Per daug metų gerai 
1

 v 1* ** . , . , _,_ . . ., patyręs darbe llotuvis. Rolkalul prl 
net uz profesionalų pasta tytą W, pravedant tokj dideli veika- ėjus kreipkitės- J. UONRAJD. 524a 
panašų veikalą. Choro daina- j ^ Kurie matė šį vaidinimą, **• Artesian Ave. GK< vchiu e-4i77. 
vimą palydėjo VVurlitzer kom- ' buvo daugiausia sudominti st> 
panijos tai dienai paaukoti 'kančiomis scenomis: "Paskut inė 
skambūs vargonai, kuriais gro-1 Vakariene", "Alyvų Daržely" if 

P L A N I N G A S T A U P Y M A S 
MOKA GERUS DIVIDENDUS 

Kiekvienas žmogus turety atliekamus nuo pragyvenimo pinigus 
taupyti kas savaitę. 
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, auto
mobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems reikalams. 
Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis ir laimingesnis. 
1'raUgk t a u p y t i š i a n d i e n ! 

MUTUAL %<h,J%mmi 
A N D t O A H A S S O C I A T I O M 
2 2 0 2 W. Cecmok RdL • Chkogo 8, WL 
JOHN i . KAZANAUSKĄS* rV«*. • T«L VI fghtlo 7-7747 

H $10.000 by F . S . L L C 

Tel.: Ofiso VI.7-05SHu rnm.HI<:.7-7S«S 

DR. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West Cermak Road 
VAL.: 1—S popiet ir 7—8 v. vak. 
trečiad Ir sekmad. ofisas uždarytas 

ie&tad. tik nuo 1—k vai. popiet. 
Readd. 8241 \V. 66TU PLAGE 

Tel.: Ofiso HfrL4-5849, res.HB.4-2»a4 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 So. YVestern Ave, 
VAL..: trečiad. Ir sestad., pagal su-

•usitarlmą; kitomis dienomis nuo 

2 lkl 4 popiet. 7—9 vakare 

Ofisas Ir rezidencija—YArds 7-3526 

DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, nervu, valku gydytoja* 

DR. JONAS VALAITIS 
GYDiYTOJAS IR CHIRURGAS 

4088 So. Archer Ave. 
(prie Californla Ave.. ftlaufyt.kamp.) 
Vai.: pirinad.. ketvirtad. Ir penktad 
6 - 8 ; antrad. 2 - 4 ir 6 - 8 ; trečiad. 
X:30 — a pagal susitarimą; sestad. 
1-6, 
Tel.: Ofiso AVA. 8-3060, re/.. 00 .4 -1187 

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10748 So. Michlgan Ave. 
VAL.: (išskyrus so&tad. ir sekmad.) 

Nuo 1 iki 4 v. p.p.; 7—9 v.v. 
Čestad. priima tik pagal susitarimą 

Heyld.: I08;t8 So. Wabash Ave. 
« — « — — « — — » - — — — • I I I I I 

Tel. ofiso VI. 7-0<t00, rea. VI. 7-7303 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS UI CHIRURGAS 
(Spco. moterų ligos ir akušerija) 

4055 Archer Ave. 
Kampas Archer Californla Ave. 

VAI..: 2—4 ir 6 - -9 p.p., 
fftskyrus sekmadienius. 

Ofiso teleffonas Vlrginia 7-188« 

DR. AL. RAČKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avciiue 
VAL.: kasdien nuo 2:00 iki 1:00 v. 

trečiad. ir sekmad. tik susitarti* 
i — Į — m m t m m > — t f m m m i — — — ^ » 

Dr. Antanas Rudokas, 0. D. 
Tikrina akis; pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir remiu. 
4704 S. Damen Ave. Chicago, IU. 

gaukite — VA 7-7381 
Priima: vakarais 6 iki 9, Sestad.: 
10 ryto iki 4; trečiad. ir sekmad. 

tik susitarus. 

Tel.: Ofiso VA 7-0554, rez. MI 3-2880 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avenue 
(antras augštas) 

OFISO VAK: Nuo 10 ik J 12 v. ryto, 
nuo 2 iki 4 v. p.p.; nuo 7 iki 8:30 
v.v. Sekmad. nuo 10 iki 12 v. diena. 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 VVest Marąuette Rd. 
Oriso telef. HRmlock 4-4848 
Kezid. telef. Gllovehil l 6-0017 

Priimami ligoniai pagal susitarimą 

DR. STRIKOL 
GYD)YTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Ave., Chicago 
VAI*.: nuo 2—4 Ir 6—8: trečiad., fiea-

tad. ir sekmad. tik pagal sutarti 
Tel.: Ofiso VA.7-4787, rez. PK.tt-1830 
Jei neatsilieps vlrsmineti telefonai 

saukite: MIdtvay 3-0001 

Tel.: Ofiso HE.4-2I23, rez.PR.6-8484 

DR. V. P. TUMAS0N1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6255 South YVestern Avenue 
VAL. kasdien 2—4 p.p. Ir I—8 vak. 

soštad. 2—4 p.p. Trečiad. Ir 
sekmadieniais uždaryta. 

— 
_ tm 

Tel.: o f i so VA.7-110U, re/..DA.fi-1128 

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 West 85th Street 
( kampas Halsted ir K6-tos gatv.) 
V A U 1—4 ir 6:30—8:80 p.p. kaa-
lien išskyrus trečiadienius. Atidarą 

Šeštadieniais 1—4 vai. 
Hea. 32*7 a KMERAJL!> AVK. 

ofiso: DAnubo 6-1125 
- VVAlbrook 6-6691 

U>w 

jo Helen Dailyda. Muzikinėje 
dalyje dalyvavo ne tik rinktinis 

"Kalvarija". Kalvarijos scena 
su griausmais ir žaibais visus 

choras, bet ir komp. Broniaus Į nustebino. Vyčiai t ikrai įspir* 
Budriūno vyrų kvar te tas į r | d i n g a i atliko savo "gavėnios 
gražiabalsė soliste sopranas Į pareigą", tik gaila, kad daugiau 
Mrs. A. Zyren. Pa ts vai&im- Kernių nepanorėjo sustiprinti 
mas turėjo ištisą minią aktorių, j s a v o dvasinę nuotaiką. 
Kristaus rolę gabiai atliko Br. • 

kus, Svč. P. Marijos — Helen 
Andrews. Lietuviškam vaidini
me baisai buvo sekančių: pra
nešėjas — Marius Sodonis, Kris 
tus — Pranas Zaranka, Mari
ja Agnės Jasai tytė , Marija 
Magdalena — Vanda Banytė, 
Angelas — Regina Stopytė. 
Angliškam vaidinime balsai bu
vo sekančių: Kristus — Ed 

SOPHIE BARČUS 
KADIO PROGRAMA 

Ii WGES stoties — Bsnga 1390 
PIRMAD. iki PENKTAD. 

8:45 iki 9:30 vai. ryte 
SESTAD. 8:30 iki 9:30 vai. ryte 

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS 
iš tos pat stoties PIRMADIENIO 

vakare nuo 7 iki 8 vai. 
7121 SO. ROCKVVELL ST. 

CMeago 29, III. T lLBUmloct i 4-S4II 

T I K T A ! DEL T R U M P O LAIKO! 
D a n g i o Saviiiiniiii 'SO galiom/ Rheeu 
aulonitUlu fca*o \ md'n.s šildytuvui į-
dedami tik ui 83.00. Dčl vikoki^ vaii-
dcutickio-Lanalizaeijos rrikmcmi pama
tykite mus dabar ir paminkite \i iiiunî  
didelio kiekio prekių.. 

Vhl FrtbburRho lietuviai 
KLAUSO IR REMIA 

Pittsburgho Lietuviu 
VVAUKEGAN PLUMBING SUPPLY Kataliku Radijc Programą 
1611 Ciraud, Haukrgafl, 111. Maj. 2362 

— vadovaujanti}. — N 
Lietuvos tyčių P1H- hurge 

Jt TRANSr.IUO > V 
Kiekviena Heknuul.. m nuo 

1:30 iki 2:00 vai. j . p. 
18 STIPRIOS IR G A U ^ O O S 

W L O A 
ttADUO 8TOTIK8 HnADDOCKIO 

nii ir M»naujin*mi. Atn'tovvbAH vi«o«v V.H»Hi reikalalH kreipkitės u\nn ad-
< ikagob U«tuvtų Uolonijoac' Darbo I r e ° u I^itliu-uiian C«Ulo|H Hour, R»-
\n\.: I>.8 vai. \ak . ***tadl«nlal8 uuo' d t o M a t l O D WLOA. l<rudU<>ob4 Pa, 

i<>-8 vai. vakaro. 

TADO D .LCICNO 
PRECIZIŠKAS LAIKRODŽIŲ 

TAISYMAS 
3156 W. 28r«l 8t.} YA. 7-0811 

Laikrodžiai elokirouir Kai uatlkrina-

Apsižiūrėk ir 

Taupyk 

Saugiai 

Standard Moka 

! 

i M i;:. Aukštesnį 

Dividendą! 
r u s i V I I rcDCCAL 

YRA STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA AMERIKOJE 

TURTAS virš $31,000,000 
ATSARGOS.FONDAS $ 3,000,000 

A N D L O A N A S S O C I A T I O N O F C H I C A G O 

4192 Archer Avenue, Kampas Sacramento Avenue 
JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas . • Telefonas: Vlrginia 7-1141 

npf*—immęmm•——— i • • " 
* 

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų, Ketvirtadieniais nuo 
9-tos vai. ryto iki 8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma. 

Of. GllovetiUl 6-4020, r. l l i l l top 6-1500 
Dr. Alexandtr J. Javols 

(JOVAIŠAS) 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

2 4 2 8 W e a t H a r q u e t t e B d . 
VAL.: Nuo 2—4 v.p.p. ir 7—9 vak. 

trečiad. Ir Seat&d. pagal auUtrtĮ. 
Tel.: Ofiso PR.0-3838, rez. Kl 7 UIWW 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(LIETUVIB GYDYTOJAS) 
2 0 0 0 Went 6Srd S t r e e t 

v ^ L i kaadien nuo 2—4 p.p. ir 7:10 
lkl 9 vak. fteftUd. nuo 2—4 popiet, 

trečiad. ir sekmad. uždaryta. 

Ofiso Ir buto tel. OL. 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

/ 1386 So. 49th Ct . Cicero 
Kasdien 10—12. Antrad. ir ketvirtad. 
6:30—0 v. v. Soštad. 10—2 ir 4—6. 

Butas 1035 8. 48th Pt. 

r I. f.nms: KKlianoe 6-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
PHYSICIAN and SURGEON 

(LIETUVIS GYDYTOJAS) 
3925 West 59 th Street 

VAL.: 2—4 popiet, 6:80—8:30 vak. 
Trečiad. pagal su tart}. 

i Ofiso t e W , | liAruyHlc 3-3210. Jei 
ineat^iliepiH šaukilv Kld/ . lo 3-2808 

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4146 S. Archer Ave. 
VAL.: KaHdi«Mi pupįH nuo ll'-.SUt v. 
Vak.: pirm., «ntr.. kotvlrl. 0-S:30 v. 

Trečiadlonj lik HtiHllarus. 

Tel.: Ofisą YA.7-5.t67, rez.RE-74906 

DR. FRANK C. KWINN 
(KVII MINSKAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1651 West 47th Street 

LIGONIUS PRIIMA: Kasdien nuo 2 
vai. iki 4 v. popiet. Nuo 7 v. Iki 8:80 
t, v, Išskyrus trefliad. ir sestad. vak 

Tel. 

DR. A. VALIS-LABOKAS 
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 South Halsted Street 
Vai: i iki 4 v. p. p. Ir 6—8 v. vak 

Šofttadienlals 1—4 v. p. p. 

Tel.: Ofiso I'K.6-«140 rez.IIK.4-3160 

DR. F. C. UMNSKUNAS 
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1821 S o . H a l s t e d S t r e e t 
Kezid. 0000 & Artesian Ava. 

V A U - 11 v. r. lkl 8 p. p.; 6—9 v.v 

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

•S metu patyrimą* 
Tol. \Anis 7-1829 
Pr iUiko Aklulus 

Kreivas Akis 
Ištaiso 

OIIIMM ir akiniu dirbtuvė 
756 \Vest S5th Street 

VAU: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. tre-
Ciad. nuo 1 0 — i i : sestad. 10—I p.p 

Kfrsaiuinuoja Pritaiko 
Akis Akinius 
DR. J. J. SMETANA, JR. 

OPTOMETRISTAS 
AKUT SI'l .riAI.INTAS 
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DR. P. ATKOČIŪNAS 
DANTISTAS 
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penkt. S—6. 7—9 x>.p. 
8147 S. Halsted S t , Chicage 
VAL.: pirm. treč.. fiefit. 8—* p.p. 

penkt. 10—12 ryte 

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8 
Trečiadieniais tik suš iurus 

4003 Archer Avenue 
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TeL YArds 7-7772 
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DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
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VAL.: 2—4 p.p. Ir nuo «—H v. vsk 
Treč. ir 6eŠf 2-4 p. P Sokm. uždar 

' -*l DR. I. E. MAKAR 
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DR. A. P STULGA 
DANTISTAS 
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DR. AMTHOHY WILUAMS 
(VIIJMAS) 
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Priėmimo laikas pagsl sutarimą 
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by the 
f.lthuanian CathoHc Presą Soeiety. 
PKKNl'MKRATA: Metama 
Chloagoj »r CioeroJ $9.00 
Kitur JAV Ir Kanadoje $8.00 
Užsienyje JI 1.00 

aUBSCRlPTION- RATE8 
$8.00 per year outslde of Chicago 
$9.00 per year In i'hlcago & Cicero 
fS.oo per year in Canada 
Forelgn $11.00 per year. 
Vfc tnetu 8 men.. 1 mfeii. 

$6.00 $2.76 $1.26 
$4.60 $9,60 $1.00 
$6.60 $8.00 $1.86 

Keuakclja straipsnius taiso aavo nuožiūra. Noaunaudotų straipsnių ne
saugu, Juos gražina tik Is anksto susitarus. Redakcija už skelbimų turlnj 
neatsako. Skelbimų Kainos prisiunčiamos gavus prašymą. 

Kodėl Kremlius kalba apie bacilų karą? 
AR GALftTV SOVIETAI UŽSUKTI KK1ZP.S KRANKLĮ 

ROMJOIEf 
Turime užtektinai savų problemų, bet kartais pravartu stab

telėti ir pasvarstyti kas dedasi Sovietų Rusijos viduje. 
Ir griežčiausia eermtra neužslepia Maskvos vyriausybes ma

nifestacijų. Kartais svarbiau Kremliui idėjas paskleisti per spau
dą ir radijo bangomis Sovietų Rusijos viduje, kad palaikytų ten 
solidarumą, negu rūpintis kokį įspūdį sukels ui Rusijos sienų 
padaryti pareiškimai ar manifestacijos. 

KAI) APKALTINTŲ AMERIKA... 
Neseniai Maskvoje buvo suruošti keli vieši susirinkimai, 

kad apkaltintų Jungtines Amerikos Valstybes, jog jos vedan
čios "bacilų karą" Korėjoje. Be to, sovietų laikraščiai paraše 
straipsnių apie tuos diedlius mitingus. Tai padaryta politiniais 
apskaičiavimais. 

Koks gi tikslas viso to? Tikrai, jei tuo norėta apkaltinti 
Vakarų tautas, išoriniai susisiekimo kanalai buvo atidaryti per 
visą pasaulį be susijaudinimo namie. Tenka pastebėti, jog Jung
tinės Tautos paprašė komunistų leisti iš neutralių kraštų medi
cinos vyrams, vadovaujant Tarptautiniam Raudonajam Kryžiui, 
įžengti į Siaurės Korėją, kad ištirtų ten tikrąsias priežastis 
tos baisios epidemijos. 

Niekas negali geričiau paskleisti terorą kaip keliamas kalti
nimas, kad vartojama mirtinas ginklas: ar tai būtų atomine 
bomba ar bakteriologine bomba. Kuriems gi galams Kremlius 
nori kalbėti apie bacilų karą? Gi todėl, ^ad nori "grajj^ti ant 
nervų" ir, galbūt, Sovietų Rusija nori naudoti tos rūšies ginklą. 

Ar tai daroma, kad žmones pastūmėtų prie didesnio pasi
šventimo ir didesnių pastangų darbe? 

SOVIETŲ VYRIAUSYBE IŠSIDUODA 
Kokios bebūtų priežastys kalbėti susijaudinusiai apie bacilų 

karą, vistik sovietų vyriausybe aiškiai išsiduoda, kad ne tik pats 
režimas, bet ir Rusijos liaudis gyvena baimės stovyje. 

Sovietų užsienio reikalų ministerija taip pat išsiduoda. Vos 
tik nudžiūvo rašalas nuo dokumento, pasirašyto Lisabonos kon
ferencijoje, kuriuo leidžiama vokiečiams dalyvauti Europos gy
nimo armijose, tuojau sovietų strategai atėjo su savo planu 
dėl Vokietijos "suvienijimo", leidžiant visos Vokietijos armiją. 
Tuo Kremliaus ponai norėjo apeliuoti į vokiečių patriotizmą ir 
parodyti, va, kokie mes geri, tarsi sakydami: Vakarai su jumis 
elgiasi kaip su nugalėtu vasalu, o mes norime jus pastatyti ant 
kojų. Tuščias sovietų pasigyrimo burbulas! 

Jei sovietai pasiūlė "suvienyti" Vokietiją, tai ne iš meilės 
Vokietijai, bet kad turėtų geresnių progų skleisti savo propa
gandą. Dabar sovietų ponai už Rytinės ir Vakarinės Vokietijos 
"suvienijimą", bet kai reikės tą suvienijimą padaryti, Maskva 
praeis pro šalį užrietusi nosį ir nuduos, jog nežinanti, kad tokie 
klausimai buvo keliami. 

RUSIJA BIJO PRISIKELIANČIOS VOKIETIJOS 
Ko gi labiausiai komunistinė Rusija bijo? Gi prisikeliančios 

Vokietijos. Rusai komunistai žino, ką reiškia Vokietija iš 1941 
m. Juk tais metais Vokietija vos tik nenugalėjo Rusijos. 

Nėra jokios abejonės, jog Maskvos planuotojų artimiausia 
intencija yra išprovokuoti karą didelėje skalėje. Jie sąmoningai 
ir tiksliai pradėjo "trubelius" Tolimuose Rytuose, kad išblaš
kytų savo oponentų karišką jėgą, ir gali užsukti krizės kranelį 
Korėjoje kada tik panorės, žinodami, jog jie sąjungininkus įtrau
kė į "apribotą karą". įvyks ar neįvyks paliaubos Korėjoje, vls-
tiek Vakarai nemažai divizijų turGs laikyti Korėjoje, kai pavo
jai grasina Formozą ir Indokiniją. 

Sovietų viešpačiai gerai žino ir jaučia širdyse, jog Vakarai 
kariškai stipresni už Rytus, arba gali per metus ar dvejus smar
kiai sustiprėti, jei kiltų karas didelėje skalėje. 

PADALINTI IR SULAUŽYTI 
Taigi pagaliau, koks yra Rusijos žaidimas? Tai yra pa

dalinti ir sulaužyti Vakarų sąjungininkui Sovietų strategija 
daro tam tikrą pažangą. "Kairysis sparnas" Britanijoje varto
ja veto britų politikoje. Prancūzų parlamentas turi didelį var
gą su komunistais. Italija yra silpna, Vokietija padalinta į dvi 
dalis. NATO ir Europos apsigynimo armija gali pranykti per 
naktį, jei komunistams per politinę infiltraciją pavyktų pasiek
ti savo tikslų. 

Bet tai nėra tikras dalykas. Jungtinės Amerikos Valstybės 
svarsto investuoti kitus 7 bilionus dolerių kariška ar ekonomine 
pagalba, kad padėtų kovojantiems su komunistais Europoje ir 
Azijoje. Toji pagalba prisidės prie pašalinimo ekonominės anar
chijos. Tikrai drąsus manevras. Tai yra dolerių kova kaip ir 
ginklų, diplomatijos kova kaip ir kariška strategija ir toji kova 
kelia dideles baimes Sovietų Rusijos viduje. Taigi nėra juokas 
Kremliaus ponams laikyti 200,000.000 asmenų, nežinia kaip ilgai, 
po diktatūros letena. Diena iš dienos vis auga Sovietų Rusijoje 
išorinio priešo baimė. Kartais tokios baimės sukelia revoliucijas. 

Sušlubavo jų logika 
K. aiLINIS 

Ar nHeko girdėti jų kaliui? 
"Vilnis", lietuviškomis raidė

mis rašoma.; laikraštis, bet šo
kąs pagal Maskvos nurodymus, 
kovo 26 d. rašo: 

"Kiek laiko atgal vokiečių 
spauda paskelbė, kad buvęs Hit 
lerio korikas ir "visur jie.ško-
mas", bet "nesurandamas" bes
tija Martin Borman esąs viena
me katalikų vienuolyne Romo
je. Popiežius jo neišduosiąs de
mokratijoms, nes žmogžudys 
I M tapęs vienuoliu." 

Gal "Vilnis" galėtų nurodyti, 
kokiame Romos vienuolyne M. 
Borman randasi? Sunku bus 
"Vilniai" įrodyti, kad Borman 
randasi vienuolyne, nes ši žinia 
iš piršto išlaužta ir neturi pa
grindo. O ar "Vilniai" neteko 
girdėti kalbų, jog Martin Bor
man randasi komunistų "vie
nuolyne" ? 

Kurgi logika? 

.Toliau "Vilnis" taip nuva
žiuoja nuo koto:* 

"Dabar ir marijonų "Drau
gas" patvirtina, jog bile žmog
žudys gali įstoti vienuolynan ir 
jam nebegręs jokia bausmė". 

"Draugas" rašo (kovo 20): 
"Atsivertė nacių vado sūnus". 

O tas "atsivertėlis" esąs ko
riko Martin Borman sūnus. 

Jaunasis Bormanas dabar 
įstojęs į "Jėzaus Širdies Novi-
cijatą" Austrijoje. 

Gloria in excelsis! Antras pa
sauliniai pagarsėjęs žmogžudys 
patapo vienuoliu!" 

Dabar visai aišku, jog "Vil
nis" vartoja tokią pat logiką ir 
taktiką, kokią vartoja Vyšins-
kis, Malikas ir Gromyko Jung
tinių Tautų posėdžiuose. Gal 
galėtų "Vilnies" Jonikas pasa
kyti, kiek laiko reikėjo, kol jis 
išmoko Kremliaus ponų logi
kos ir taktikos? 

Ale kokia "Vilnies" logika? 
Jei "Draugas" parašė, jog na
cių vado sūnus atsivertė, tai 
"Vilnis rašo: "Dabar ir mari
jonų "Draugas" patvirtina, jog 
bile žmogžudys gali įstoti vie
nuolynan ir jam nebegręs jokia 
bausmė". 

"Vilnis" turi atsiminti, jog 
sūnus neatsako už savo tėvo 
nusikaltimus. Todėl kaip gi ga
lėjo "Vilnis" rašyti: "Antras 
pasauliniai pagarsėjęs žmogžu
dys patapo vienuoliu"? Pasiro-
rodo, kad galėjo, nes Vilnies po
nai rašo pagal Kremliaus me
todus. 

Norėčiau vieno dalyko pa
klausti "Vilnies" ponų ,ar jie 
Staliną laiko savo saule, mo
kytoju ir. tėvu? Jei taip, tai 
kokioje tada padėtyje yra "Vil
nies" ponai? 

Turėtų nepamiršti 

Toliau tas pats laikraštis ra-
šo: 

"Indijos liaudis turėtų būti 
"pripratusi" badauti. Ten kas 
metai milionai biednuomenės iš
miršta nuo bado". 

Einant "Vilnies" logika ir so
vietų liaudis turėtų būti "pri
pratusi" badauti. Juk ir Sovie
tų Rusijoje milionai žmonių 
mirė ir miršta nuo bado kon
centracijos stovyklose, kalėji
muose ir "laisvėje". 

Nenoriu teisinti esančių ne
gerovių Indijoje, bet jei iškelia
ma negerovės Indijoje, tai taip 
pat "Vilnis" turėtų nepamiršti 
negerovių ir sovietuose, kur 
žmogus neturi jokios laisvės, 
kur žmogus tėra Kremliaus už
mačių pastumdėlis. 

\KIV INVALIBf; GAVO DTPIJOMA gesniems tikslams. Mus, pa-* 
prastus mirtinguosius, netuiin-
čius nieko bendro su pačių dip
lomatų negailestingai išniekbv 
tu diplomatijos menu, ima pa
gunda nusivožti kepures prjel 
Tautų Sąjungą jau vien dėl to. 
kad ji 1030 m. pirmoji pasau
lyje Sovietų Sąjungą paskelbė 
agresoriumi, ko dabar, deja, nie 
kaip neišdrįsta pakartoti JTO.. 

Elena McGulddail, iikla, invalidė, silpno g:rUėjimo -- šypsosi, 
kai Minnesotos universiteto (Minneapoly) prezidentas J, L. Mor-
row jai įteikia • universiteto diplomą. Jį yni 31 m. amžiaus, gy

vena St, Paul, Minn. ir javo bakalaureato laipsnį. 

JTO IR TAUTŲ SĄJUNGA 

JTO u/leidžia vietą Atlanto 
Paktui 

Galutiname rezultate JTO iš 
pasaulio dėmesio centro pama
žu pasitraukia į antrąjį planą 
Jos vietą užima NATO — At* 
lanto Pakto Organizacija, kuri 
JAV vadovaujama, nejuokais 
ruošiasi pastoti kelią Sovietų 
Sąjungos avantiūriniam pasi
vaikščiojimui V. Europoje. Jos 
eilėse agresoriams vietos nėra. * —•>—•————-—-——"—•« 

Jau gauti Vatikane 
spausdinti 

AUŠROS VARTŲ 
DIEVO MOTINOS 

PAVEIKSLAI 
Tai meniškai keliomis spaU 
vomis atspausti garsiosios 
Vilniaus šventovės paveiks
lai. Jis gražiai puoš kiekvie
no lietuvio butą ir gyvai pri
mins mums Vilnių ir jo šven

tovę — Aušros Vartus. 
Paveikslo kaina labai žema — 

t ik 1 doleris 
Platintojams duodama nuolaida. 

4 

Pinigus su užsakymais 
siųskite: 

„ D R A D G A S" 
2334 So. Oakley Ave. 

Chicago 8, 111. 

V Y T A U T A S KASTYTIS 

Todėl ir jos ginklavimosi pla
nai, apgaubti skambiu taikos 
išsaugojimo šūkiu, rieda į prie- J | JETUVIII IŠTAIGA 
kį. ftiandien Stalinui nepalygi
namai daugiau rūpesčio kelia 
Atlanto Paktas, negu JTO. Jei-

JTO nuo savo įsisteigimo die- ilgo delsimo ir svyravimų ko 
no s jau yra spėjusi nueiti aide- Į munistinei Kinijai išdrįso prj .g ^ ^ 
lį ir tolimą kelią. Tac.au jos segti agresoriaus etiketę. Ko- Q ^ H e 

nuveikti darbai vargu ar. bepa- munistmes Kinijos reguliari +i_.ivv^ u . + . A^ri„„: 1 A v L A* 

39 M. PREKYBOJE! 

teisintų šios pasaulio tautų or
ganizacijos tolimesnę egzisten
ciją. JTO kūrėjų visiškai ne-
diplomatiškas naivumas vos tik 
užgimusį kūrinį pasmerkė ne
pasisekimui ir netgi, galima sa
kyti, galutinam bankrotui. Ver 
ta būtų visiems įsidėmėti svei
ku protu sunkiai suprantamą 
kurijozą: JTO yra bene pirmoji 
taiko;', saugojimo diplomatine 
bendrovė, kurioje agresorius tu 
ri lygias teises su kitų tautų at 

kariuomenė Korėjos fronte te
belaikoma tik savanorių dali
niais. Karas komunistinei Kini 
jai nepaskelbtas. Tvirtinama, 
kad karo iš viso nebėra. Yra 
tik policiniai veiksmai. Dalis 

turime būti dėkingi JAV ir At
lanto Paktui. Pati JTO idėja 
yra graži ir naudinga, bet rei
kalinga didesnių reformų, ku
rias galima bus įgyvendinti ne
bent trečiajam karui pasibai
gus. Tarptautinei taikos saugo-JTO narių tebeprekiauja su ko 

v i • • miiL*.i & jtoio organizacijai reikalinga 
munistine Kinija. Tikrasis S. » . *\ i "! ° . 
. . . . . . - T,. . stipri kariuomene — stipresne 
Koreios ir komunistines Kini- w^ .. . . , ./ . , . . . . uz galimų agresorių militarines jos agresinių planų miciato- ^ Į m«!L --u.-/*... ITui 
rius — Sovietų Sąjunga ra-
miausiai tebesėdi augštajame v o e i ] - 8 e T i k ^ J T Q t u r 5 t ų 

pajėgas. Tada nebūtų jokio rei
kalo agresorius respektuoti sa-

JTO soste, nors visas 
. . i • T- /i. • • • imA L *. -\ ,w.«„: i P r a s m e savo egzistencijai, 

stovais ir dar gi galimų even- (taigi, ir JTO atstovai) gerai j * J 
tualumų atvejui aprūpintas sun! žino, kas kaltas dėi tų agresi-
kiai apeinamu veto... j jos veiksmų. Amerikiečių avia-

Liūdnos atminties Tautų Są- j ciją daužo sovietinės gamybos 
junga, kuri šiandien JTO atsto-j MIG-15. Austinas JTO posė-
vams dažnai yra tapusi pašai-1 džių salėje pademonstravo iš 
pos objektu ( m e ^ geresni už Korėjos karo lauko atgabentą juos), visdėlto turėjo daugiau 
drąsos, negu visų liaupsinamoji 
JTO. Pasižiūrėkime, kaip Tau
tų Sąjunga reaguodavo į agre
sijos veiksmus. 

1931 m., Japonijos kariuome
nei įsiveržus į Mandžiūriją, T. 
Sąjunga tuojau pat Japoniją 
be didelių ceremonijų paskelbė 
agresoriumi. Tas jos žingsnis, 
tiesa, nesustabdė Japonijos ag
resijos, bet jis privertė Japoni
ją išstoti iš Tautų Sąjungos. 
Kada Musolinis užpuolė Abisi
niją, Italija 16 dienų laikotar
pyje buvo apvainikuota agreso
riaus vainiku. Tautų Sąjungos 
nariai buvo paprašyti pradėti 
taikyti ekonomines sankcijas. 
Trečiasis Reichas taipgi gavo 
išsinešdinti iš Tautų Sąjungos 
eilių, kada Hitleris pasišovė 
pravesti seniai užplanuotus ag
resijos veiksmus. 1939 m. iš 
Tautų Sąjungos buvo išmesta 
Sovietų Sąjunga, su savo mil
žiniškomis armijomis užpuolusi kaip ji ruošiasi tai blogiausiai 

sovietinį automatą. Tuo visa 
JTO herojiška tragikomedija 
ir pasibaigė. 

Jau greit bus metai, kaip JT 
kariuomenės atstovai, diploma
tų įsakyti, Korėjoje derasi su 
komunistais, daro beviltiškas 
nuolaidas ir tiksi sukurti am
žiną taiką ar bent jau papras
čiausias karo paliaubas. Tuo 
tarpu sąjungininkų kariai mirš
ta kovos lauke be jokio tiks
lo: vien tik dėl to, kad juos 
JTO atstovų neryžtingumas 
kaip aukos avinėlius nutarė pa
dėti ant taikos aukuro. Jeigu 
JTO diplomatams mėgintumei 
iškelti priekaištų dėl jų grynai 
zuikiškos prigimties bailumo, jie 
visada suras labai "išmintingą" 
diplomatinį atsakymą: geriau 
"policiniai veiksmai", negu ka
ras su Sovietų Sąjunga. Tada, 
suprantama, JTO norėtųsi pa
klausti: — ką gi JTO daro ir 

Elkis taip, kad tavo elgesio 
taisyklė kiekvienu metu galė-
įstatymu. - Kantas 

P L A T I N K I T E "DRAUGĄ." 

NAUDINGO* KNYGOS 

DĖMESIO! DĖMESIO I 
Dabar galima gauti GAVĖNIAI 

visu lietuvių mėgiamus 

STACIJOS IR GRAUDŪS 
V E R K S M A I 

Atspausdinta iš RAMYBE JUMS 
03 psi. — — 20 centų 
I š s a k y m u s siijHKlte tuojaus: 

DRAUGAS 
2334 So Oakley Ave. 

Chicapo 8. 111. 

2r» lietuviai pardavėjai, pristaty
tojui. Mechanikai sutaiso gerai Tele
vizijų setus. Xol.ni.so gersi radijus, 
laikrodėlius Ir Je\velrv. 

Nuoilrdilel uftkviečtam* vieui at
silankyti j rausti saiiiitlj Ir :ipfu*!r<ti 
19 r. 2 motų pavasario p rok i u išpar
davimą. 

Namams rakandu čia rasito visų 
žymiausi) Ifidirbysoiu. Pagaminamo 
rakandus pagal užsakymus. 

Nauju fteimų kflrPJal čia sutaupys 
didelius nuošimčius. Parduodamo 
urmo kainomis baidus \ 'io&hučiams. 
rOOmlnc hntllM. apartmontams. Kar-
pHui-knimai. klojonkos, parlor so-
tal, «l(ktilkin''al pečiai virimui, do 
siniai počiai dfl apMldymo kamba
riu ir gosinial pečiai virimui, skal
biamas masinos, šaldytuvai, miega
mo kambarm sofai. valdomo kam
bario sofai. minkStl krėslai, lempos. 
slaloliai ir kiti roikmonys. 

> 
T>a5omos mnSlnPlčs su Hotuvlfikais 

ž^nijlals. aukplnta plunksnos, laikro
dėliai, dnimantal brilitautai. • aukso 
ir sidabro nanuo?alal. radio ir tolo-
vi/Hos ana ratą'. Pnvaulines ir Hotu-
viftkos plokstelčs, lietuviškos gaidos. 

l e n g v i daliniai l.š«ln>okoJlmai 

JOS. F. BUDRIK, Inc. 
3241 SO. HALSTED ST. 

CHICAOO 8. ILL. 
Tel. CAlumet r,-7237—4591 

Atidaryta pirmadieni Ir ketvirta
dieni vakarais. Sekmad. uždaryta. 

WCFL 1.000 kil. 50,000 vvatų jė
gos radio stoties programos leidžia
mos sekmadienio vakarais 7:30 P.M. 

Chloagos laiku. 

Dažnai noras pasirodyti iš
mintingu sukliudo būti išmin
tingu. —RochfScauld 

liliputinę Suomiją. 
Taigi, Tautų Sąjungos atsto

vai visdėlto pasižymėjo didesne 
pilietine drąsa, negu dabarti
niai JTO pensininkai: jie bent 
jau nepabijcdavo agresorius 
pašalinti iš savo posėdžių sa
lių... 

AugStai šokta, žemai tūpta 
Pasižiūrėkime ką gi agresi

jos atveju veikia JTO. Šiaurės 
Korėjos avantiūra . dar tebėra 
gyva visų atmintyje. JTO pra
lenkė Tautų Sąjungą, į Pietų 
Korėją pasiųsdama ginkluotus 
tarptautinės kariuomenės dali-

galimybei, t. y. karui su sovie
tais? JTO diplomatai pasika
sytų pakaušį: — Nieko neda
rom, nes mūsų tikslas yra tai
kos išsaugojimas.. Ir nesijuok 
žmogus nuo tokios diplomatiš
kai suktos gudrybės. Tautų 
Sąjunga buvo pasmerkta ir iš
juokta už tai, kad agresorius 
apiberdavo notomis, tokiu savo 
popieriniu žingsniu, savaime su 
prantama, nesustabdydama ag
resijos. JTO per JAV malonę 
į Korėją pasiuntė kariuomenėse 
dalinius sulaikyti agresoriui, 
bet, į karą įsikišus komunisti
nei Kinijai žada atsisakyti nuo 

nius. Laikraščių skiltyse JTO panašaus eksperimento pakarto 
tapo herojiškumo tvirtove, nes jimo ir netgi tikruosius agresi-
tokio drąsaus kolektyvinio 
žingsnio taikai išsaugoti dar nei 
viena tarptautinė institucija li
gi šiol nebuvo padariusi. Ta
čiau JTO herojiškumas greitai 
priėjo liepto galą. kada Sta
linas Šiaurės Korėjai į pagalbą 
pasiuntė komunistinę Kiniją. 
Reikėjo daugiau, negu trijų 
mėnesių, kol pagaliau JTO po 

nių planų autorius bijo išmesti 
iš savo tarpo. Dabartiniame 
diplomatams JTO vis dar gores
nė už Tautų Sąjungą, nes Tau
tų Sąjunga jau neegzisutoja, o 
JTO tebetęsia savo merdinčios 
egzistencijos dienas, kasmet 
prarydama daugiau kaip 40 m'-
lionų dolerių, kuriuos galima 
būtų sunaudoti žymiai nadin-

JAU GALIMA GAUTI BILETUS 

Į ČIURLIONIEČIŲ KONCERTĄ 
Garsusis ČIURLIONIO ANSAMBLIS vėl koncertuos Chi-

cagos Operos Rūmuose 1952 m. balandžio 27 d., 3 valandą 
po pietų. 

Tai bus vienintelis jų pasirodymas Chicagoje šiais metais. 
Čiurlionio Ansamblis turi paruošęs visai naują programą 

šiam koncertui. 

Šis garsusis ansamblis iš šio koncerto pelno $1,000.00 
skiria 1952 m. lietratūros premijai. 

Biletus dabar galima gauti vien tik „Draugo" raštinėje. 
Užsisakykite laišku, telefonu arba asmeniškai atsilankydami 
j „Draugą". f i * W j 

Biletų kainos yra sekančios: ložės $3.80 (arba 8 vietų 
ložė $30.00), $3.10, $2.50, $1.85 ir $1.25. 

Biletus užsisakykite tuojau. 

„Draugo" raktinės adresas: 2884 So. Oakley Ave., Chicago 
8, tel. VIrginia 7-6640-41-42. 

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS &**%: i Mftiyi 

http://Tac.au
http://Xol.ni.so
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SPORTO APŽVALGA 
SKYRIŲ TVARKO: 

Redaguoja: ALG. AVIŽIENIS ir EDV. š i LAITIS 
1330 So. 51st Ave., a c e r o 50, 111. Tel. OLympic 2-4992 

Sporto klubu atstovų ir sporto darbuotojų 
suvažiavimo belaukiant 

E . VENGIANSKAS, Chicago, 111. 

Šiandien JAV sportuojantis 
lietuvių jaunimas y ra laukimo 
ženkle taip plačiai diskutuoja
mo sporto klubų atstovų, spor
t o darbuotojų ir kūno kul tūros 
mokytojų suvažiavimo, kurio 
metu numatyta ne tik aptar t i 
aktualiuosius mūsų sportinio 
judėjimo klausimus, bet ta ip 

susiorganizavo keletas sporto 
klubų, susidarė atskirų sporto 
šakų komandos, p radė ta rung
tyniauti su vietos amerikiečių 
komandomis ir burt i lietuvišką 
jaunimą į savo gretas . I r štai, 
praėjus jau daugiau kaip dve
jiems metams ir nesulaukiant 
jokių konkrečių žygių iš buvu-

pa t sudaryt i centrinę vyriausią I sio FASK-to narių, kurie, be
rods, pa tys buvo įsipareigoję j šįninkais, 
mūsų sportinj judėjimą tvarky
ti, bent iki sportininkų atstovų 
suvažiavimo JAV. Kanadoje 
įvykusių sportinių žaidynių me
tu iš dalyvavusių sporto klubų 
atstovų buvo sudarytas laikina
sis organizacinis komitetas, ku
ris š. m. balandžio mėn. 6 d. 
Chicagoje šaukia pirmąjį visuo
tinį JAV ir Kanados sporto klu 
bų atstovų, kūno kult. mokyto
jų ir sporto darbuotojų suva
žiavimą. Atrodo, reikėtų tik 
džiaugtis ir sveikinti šio žygio 
iniciatorius, kurie ėmėsi to sun 
kaus ir gan atsakomingo darbo, 
tačiau spaudoje pasipylė visa 
eilė nesveikos krit ikos straips
nių, kurie be žalos, mūsų spor
to organizaciniame darbe, nieko 
daugiau neduoda. I r kaip gaila, 
kad daugelis mūsų senesnės 
kar tos sporto darbuotojų šiuo 
metu stovi nuošalyje nuo ak
tyvaus darbo, į jaunųjų pastan
gas padėti tvir tus 

Perkuniečiai baigė 
pirmenybes 

Kovo mėn. 19 d. LSK Perkū
no krepšininkai paskutinėse Cly 
de parko American lygos krep
šinio pirmenybių rungtynėse 
pralaimėjo VVally's Den penke
tukui 47:57. Perkūniečiams 
taškus pelnė: Dirvianskis 15, 
Zubkus 10, Kaunas 10, Bliū-
džius 8, Vaičius 2, Puodžiūnas 
2. 

Šiose pirmenybėse perkunie
čiai turėjo pasitenkinti priešpas 
kutinę vieta (VU-ta iš 8 ko
mandų) , sugriebę tik 4 perga
les iš 14 susitikimų. 

Vert inant pagal žaidėjų pa
jėgumą, lietuvių penketukui pri 
derėjo užimti keliomis pakopo
mis augštesnę vietą, tik gal čia 
kaltas buvo kaikurių krepšinin
kų nevertinimas vietinio pobū
džio varžybų, o taip pat ir mūsų 
publikos nesidomėjimas krep-

Stalo teniso varžybos 

sportinę vadovybę, kuri koordi
nuotų tolimesnę lietuviško spor
to bei fizinio auklėjimo veiklą. 
Ta proga norėtųsi padaryt i ma
žą ekskursiją į praeitį, kurios 
metu, kaip ir šiandien, daug bu 
vo kalbėta ir rašyta , kol priei
ta prie t inkamos organizacijos. 

Prisiminkime pirmąsias die
nas stovyklose. Sportininkai, 
bene pirmieji iš visų tuo metu 
veikusių lietuviškų organizaci
jų, pradėjo savo veiklą. Vos 
nuskambėjus paskutiniams ant
rojo karo šūviams, DP stovyk
lose niekeno neraginami, mūsų 
krepšininkai, futbolininkai a r 
tinklininkai, susibūrę į koman
das, kurios vėliau davė pagrin
dą daugeliui sporto klubų t rem 
tyje, išėjo į aikštes ir pradėjo 
pirmuosius organizuotos veik
los žingsnius. Kaip ir dabar, 
ta ip ir anuo metu, buvo džiau
giamasi mūsų sportininkų lai
mėjimais, sielojamasi pralaimė
jimais, keliamas sportinės cent-1 limesnei mūsų sportinei 
rinės vadovybės reikalo klausi- tei, žiūri perdaug skeptiškai ir 1V J- ^ u k J- Minusininkų pusėje 
mas ir tt . ir t t , tačiau tik po nepagaili per daug jau žiaurios, * baigmę pateko K. Ribskis, ku 
metų, antrų stovyklinio gyveni- i 
mo buvo prieita prie konkre
taus veiksmo: buvo sudary tas 
pirmasis fizinio auklėjimo ir 
sporto komitetas, kuris paskel
bęs apie savo egzistenciją ir 
veikiančių klubu registraciją, 
nutilo. Praėjo vėl ilgi laukimo \ 

Kovo mėn. 22 d. Chlcagos 
lietuviams stalo tenisininkams 
liks atmintyje, nes tą dieną 
įvyko LSK Perkūno stalo te
niso varžybos, kurios, nors ir 
nebūdamos gausios dalyvių skai 
čiumi, suspindėjo nedidute pro
švaiste iš po gerokai apsiniau
kusios Chicagos lietuvių stalo 
tenisininkų padangės. Čia be 
vietinių stalo teniso žaidėjų ma
tėsi ir svečių: 2 atvyko net iš j 
Benton Harbor, Mich., c vienas 
iš Aurora, 111. Būtų gražu, kad 
ši pavasarinė prošvaistė taptų 
mūsų stalo tenisininkams akty
vaus darbo akstinu ir burtų vi
sus į šios gražios sporto šakos 
mėgėjų šeimą. 

Žaidžiant dviejų minusų sis 

{Šeštoji žiemos sporto 
olimpiada Norvegijoje 

Vasario 14 d. Oslo, Norvegi
joje buvo oficialiai a t idaryta 
šeštoji žiemos sporto Olimpia
da, kurioje dalyvauja 1178 spor 
tininkdi iš 30 kraštų. Olimpi
nės žaidynės, kurių programą 
sudaro slidžių, pačiūžų, "bob" 
rogių ir ledo rutulio varžybos, 
tęsėsi 11 dienų. 

Moterų slidžių olimpiniai me
daliai a t i teko: Ilgos distanci
jos — 1. Andrea Lawrence 
( JAV) , 2. D. Rom (Austr i ja) , 
3. A. Buchner (Vok.) ; t rumpos 
distancijos - 1. A. Lawrence 
( JAV) , 2. O. Reichert (Vok.), 
3. A. Buchner (Vok.) ir nuokal
nės lenktynėse — 1. Trude Bei-
sa r (Austr i ja) , 2. A. Buchner 
(Vok.) ir 3. G. Minuzzo (Ita
lija) . 

Moterų daiMojo čiuožimo var 
žybas laimėjo Jeanet te Altwegg 
(Anglija), IX vieta teko Tenley 
Albright (JAV) ir III — J. Du 
Bief (Prancūzija) . 

Dviejų asmenų rogių lenkty-

teko Stein Eriksen (Norv.) , I I 
C. Pravda (Austri ja) ir I I I — 
T. Spiess (Austr i ja) . Trum
pos distancijos "slalome" lai
mėjo O. Schneider (Austr i ja) , 
an t ra vieta ati teko S. Eriksen 
(Norv.) i r trečia — G. Berge 
(Norv.) . Nuokalnės lenktynių 
laimėtojas — Z. olo (Itali ja), 
ant ros ir trečios vietos t e k o , Į 
aus t rams O. Schneider ir C 
Pravda. 

Šiaurietišką kombinaciją (sli
džių lenktynės ir šuoliai) laimė
jo Simon Slaatvik (Norv.) , II 
vieta — H. Hasu (Suomija) ir j 
I I I — S. Stevenson (Norv.) . 18 I 
km lenktynėse I vieta — H. 
Brenden (Norv.) , 2 ir 3 — T. 
Makela ir P. T,inkila (Suom.). 
50 km slidžių maratoną laimė
jo Veikko Hakkulinen (Suomi
j a ) , 2 — E. Kohlemainen (Suo-

', mija) , 3 — M. Estens tad (Nor
vegija) . 

Ledo rutulio varžybose šiuo 
metu pirmauja Kanada, JAV ir 
Švedija. A-M 

Paveskite m u m s savo rūpesčius, 
rnoftclamieai keliauti Amerikoje, 
vykti | lOuropa ar kitą kuria fial|. 
Parūpiname keliones bilietus: lai
vais, lėktuvais, traukiniais, au
tobusais. Atsipalaiduojate nuo rū
pesčių ir nereikia daugiau mo
kėti. Organizuojamo ekskursijas 
su vleAbučių aprūpinimu. Per
siunčiame pinigus i užsieni. 

SEGHETTI TRAVEL 
BUREAU 

2451 So. Oakley Ave. 
(netoli "Draugo" redakcijos) 

Telef. TArds 7-3278-8279 
CHICAGO 8, I L U 

G E L I Ų GRAŽIŲ 
PIRKITE 16 GU2AUSKŲ 

6901 S. \VeutworUi Ave. 
Beverly liilis Florai Co. 
STcwart 3-2454 HUdson 2-2224 

ALBINAS BENIULIS 
ATLIEKA PERKRAUSTYMU 

ir įvairių daiktų pervežimus 
Taip pat persiunčiame į užsienį 

pakietčlius įvairaus maisto. 
Kreiptis: 

2554 SO. HALSTED STREET 
Tel. DAnube 6-3245 

nese aukso medalj laimėjo Vo
kietija prieš JAV ir Šveicariją. , p r a p u o l a Žili p l a u k a i b e 

TELEVIZIJOS IR RRDIJ0 
TAISYMAS — PARDAVIMAS 

Tel.: DAnube 6-6887 
DAINA TELEVISI0N C0. 
3120 So. Halsted Street 

ZVK%: 

Greitojo čiuožimo lenktynėse 
Hjalmsr A n d e ^ e n iš Norvegi
jos laimėjo ' t i is aukso meda-

dažymo 
Jei jūs esate pražilę — neda

žykite savo plaukų. Labai dažnai 
liūs — 1,500, 5,000 ir 10,000 atrodo nenatūraliai ir dirbtina, ir 
metrų lenktynėse. 500 metrų nei vienam neapvilia akių. Dabar 
lenktynėse I vieta at i teko # ^ % ( t f f W j S 5 
cagiečiui Aen Henry ( JAV) . ; žilus plaukus į tą spalvą, ku-

Tr . .. rią jūs norite, beveik .magiškai. 
Vyrų ilgos distancijos sla- Vartojant kasdieną trumpam lai-

lom" slidžių lenktynėse I vieta l kui, pakeis jūsų žilus plaukus į 
jaunai, natūraliai atrodančią spal
vą; bet tai nėra dažas. Jeigu jūs 
norite pamėginti šį nuostabų skys 
tį be jokios rizikos, tiktai pasiųs
kite šią iškarpą į TRYSAN CO., 
Dept. 506, Peekskill, N. Y. Jie 
atsiųs jums du $2,50 buteliukus 
C. O. D. (sumokėti paštininkui) 
tik už $4.00, sutaupote $1.00 nuo 
reguliarios kainos. Jei, po varto-

NUO UŽSlSENftJUSIŲ 

Skaudančių Žaizdų 
IR ATVIRU ODOS LIGŲ 

Tlc, kurio kenčia nuo SENI.T. AT 
t e m a v v r u v i p n o t ^ l n i m o t n i r , V i l t y »r SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie »v-6 «"««."» ™ " « — » y- J J ™ 
tema, vyrų vienete laimėtojų n e g u į j m m J a | 8 g d § t | jį n a k t l m j 8 m i 0 . jimo pagal nurodymus, jus busite 
pusėje 'baigmę pasiekė J. §oliū- goti. nes jų užsisąnejusios žaizdos nepatenkinti del bet kokios prie 

• « . • « _ ~ l . _ . . J « ! . . . , , n u t o l i n t i t a «. i i _•_— „ i _ l _ _ » L . , . . . . ' . ' . . . . . aunųjų pasian- j r J - -—o—r r -• "niežti Ir akaurta. Kad paftalinti ta į a s t ics, jūsų pinigai bus gražina 
s oaerindus to- n a s ' P r i e š t a i i v e i k C s R - K e s e ~ nie»jim% ir •k»u4lJ»mj «;nj ąi> , • u j s pafcimuus> LU viru 4r skaudančiu žaizdų, uždekite • f 
>ortinei darbuo- ! rauską, L. Vanagą, K. Ribsk} ĮJJgįJJ.o omtment. Jo g y d o m o * |__ ._ • 

P R O G R E S S 
LIETUVIŲ BENDROVES 

KRAUTUVES 
PKtIAI , ŠALDYTUVAI, TUUl;-
Vl/J.IOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAAINOS, HAUDAI, M VI 
KACAI, KIIJMAI, LOVOS U i 

VAIKŲ BALDAI 
i>i<l/lmi.->i;ts Pasirinkimas 

MAŽIAUSIOU KAINOS 
Lengviausi Užsimokėjimai 

Baldai padaromi 1 
Pagu' L'žsak y nia 

P R 0 G R E S S 
Furniturc Company 

3224 SO. HALSTED ST. 
I ei. Vletory 2-1220 

4183 A R C H E R A V E . 
Jei . i \i..%.((«• M 1 T 1 

CHICAGO, ILL. 

PRECIZINIS TELEVIZIJOS IR 
KALĖJO 

APARATŲ TAISYMAS 
Sąžiningas Ir garantuotas darbas. 
Aparatai nemokamai paimami ir 

pristatomi j namus. 
DARBO VALANDOS: 6 v.v.—10 v.V. 
šeštadieniais: 8 v. ryto—10 v. vak. 
M. RIMKUS, 4110 So. Franclsco. 

Telef. Y A 7-1090 

STATYBAI IR NAMŲ 
PATAISYMAMS /į> 
PRISTATOME 
VISOKĮ V KI slj, 
MEDŽIAGĄ. 

CARR MOODY 
LUMBER CO. 

STASYS LITWINAS, Prcz. 
3039 So. HALSTED ST. 

Tol. Vletory 2-1272 
AI'KAINAVIMA IR PRKK1Ų PRI 

STATYMĄ TEIKIAME 
NEMOKAMAI 

KASTINE ATIDARYTA kaseli* n nuc 
8. vai. ryto iki 6 vai. vakaro ii 
šeštadieniais iki 3 vai. vakaro 

• ii « S** i ~ — ZZ. 

ypatybes palengvins jūsų skaudeji h — " --'-
t) 
in*"tr ffiliSttfl "ramiai miegoti nak-

Vartoklte j] taipgi nuo skam-
Jis taipgi pašalina 

mys, 
negalima neiškelti. Ar kartais , 
mieli sporto bičiuliai, nereikė
tų pagalvoti, kad mes patys, 
kurie rošome tokius žodžius, tu 
redami daugiametę praktika, 

metai, kol pagaliau, 1948 m. I patyrimą ir didelį žinių baga-
Pjbalt i jo Olimpiados metu, į žą dar atsivežtą iš Lietuvos, 
Augsburge įvykusiame sporto j del asmeninių priežasčių, šian-
darbuotojų. klubų atstovų i r id ien stovėdami atokiai nuo mū-
kūno kultūros mokytojų šuva- Į sų sportinio aktyvaus darbo, 
žiavime buvo išr inktas an t r a s i s ' esame kalti, kad lietuviškas 

i 
ir paskutinysis Vyr. Fizinio i sporto judėjimas merdi. Juk 
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l'a vardC 
Adresas 
Miestas Valstybe 

Auklėjimo ir Sporto Komitetas. 
Nuo tada, galima sakyti , mūsų 
sportinis gyvenimas jėjo } nor
malias vežės ir buvo gana ge
rai tvarkomas, bent iki to lai
ko, kol vyr. FASK-tas veikė 
savo kadencijos ribose ir netu
rėjo per daug jau glaudžių ry
šių su viena, tuo motu DP sto
vyklose veikusia tarptaut ine 
organizacija. Vėliau gi. po vie
nerių metų sėkmingos veiklos, 
Vyr. FASK-to kadencijai pasi
baigus ir prasidėjus masinei 
emigra.fijai, mūsų sportine dar
ni, organizuota veikla susilp
nėjo ir galutinai pairo. Stovyk
los ištuštėjo, spor to klubai lik
vidavosi ir Vyr. FASK-tas, ne
gavęs tolimesnei savo veiklai 

šiandien tik senųjų mūsų spor
to veteranų - darbuotoju pa
tyrimas, prakt ika bei jaunes
niųjų entuziastų energija gali 
pakelti ir pastatyt i lietuvišką 
sporto judėjimą atit inkamoje 
augštumoje. Tam gi įgyvendin
ti kaip tik šaukiamas suvažia
vimas. 

Mieli mūsų tenieji sporto 
darbuotojai ir jaunieji entuzias 
tai, paduokim vieni kitiems 
ranką, parodykim geros valios, 
pamiršę visus asmeniškus in
teresus, lietuviškojo sporto la
bui stokim į bendrą darbą. Te
nebūna nei vieno sporto darbuo 
tojo, kūno kultūros mokytojo 
ar asmens, besisielojančio mū-

žaidime J. Šoliūną 2:0 (21:12, 
21:19) ir suteikė j am pirmąjį 
minusą. Abiems žaidėjams tu
rint po vieną pralaimėjimą, pri
reikė dar vieno susitikimo, ku- ! gūsiu, 
riame laimėtoju įsojo daugiau ' IO otntment yra p»r-

prakUkos turintis J. Soliūnas, 

ma tarpptrsoig. .H* > ra t inkamas 
vartoti nuo džiūstančio* ir HUskUuslo* 
odos. JIH yra KO ra gyduole nuo 
visų iftvtrftinlij odos 
lipų. LEOUI.O Oint-
ment HUtelkfl J»""s 

pagalbą nuo nuvai-
perfctanit) "' 

l . > » • . 

savo varžovą įveikęs 3:1 (12: 
2 1 ; 21:16; 21:15; 21:13). 

Moterų grupėje teatvykus tik 
dviems žaidėjoms sužaistos vie
nerios rungtynės, kuriose O. 

duodamus po 
$1 25 ir I8.6H Pirki
te vaistinPso Chicago 
tr apylinkėse Ir M H -
waukee. a r l» a al-
siųHkite nionoy oi 
dor) J m 

LEGULO, Department D 
Blandyte lengvai sudorojo savo j 4847 W. 14th' St., Cicero 50, 111. 
priešininkę A. Milašiūtę. --ež>' ^^r^Mc-aiM^:- ^BteaJ: 3IĘĘRį,WĘĘ$& 

JARABAK DRUGS 
1 »5>th & Mair Phonc I. II. 0300 Indiana Harbor, Indiana 

IMKS IŠPILDOMI; icsy GVDVTOJO RECEPTUS. 
PILNAS PASIRINKIMAS KCSMLTIKI;, KITV SMULKMENŲ. 

KA UJAMU LKMKIAKAJ 

MįAte£ČA6585č^^ 

„ . ,sų sportinio sąjūdžio ir lictuvis-
įgaliojimų, išsiskirstė, l ikdamas j k o j . f i z i n i o a u k , § j i m o 

reikalais, kuris pro pirš tus žiū
rėtų j šj suvažiavimą. Tik bend 

be juridinės teises toliau tvar
kyti sportinius reikalus. To
kiai padėčiai .esant ats ikraus-
tėme į JAV. 

Didelis Išpardavimas 
Gavome didelį kiekį naujų prekių ir 
parduodame sumažintomis kainomis 
Taipgi turime usokį pasirinkimą reikalinga 

d a l y k u : \ ; iai ; is , m o t e r i m s ir v a i k a m s . 

KVIEČIAME ATSILANKYTI — BOSITE 
PATENKINTI MOŠŲ KAINOMIS IR 

PATARNAVIMU 
L i e t u v i ų k r a u t u v e 

JOSMrS DHY GOODS STORE 
3218 South Halsted Street Chicago 8, Illinois 

MtMBCR 

| romis jėgomis ir gera valia ga-
I lesime pašalinti visus nesklan-

Sportininkai emgiravę į Ame- 'durnus iš mūsų sportinio gyve-
Hką atsidūrė vėl panašiose ap- ln imo ir jj išlaikyti ati t inkamo-
linkyW$e, kaip kad ir savo lai- .i« aukštumoje. Tik bendras it 
ku Vokietijoje: iį lietuviškų; darnus ipoftHOJAllIlc jaunimo 
sporto klųlK/. be .'tokių instruk- iHUsiUK'' -•vm.-; . gilus reikalo su-
cijų (nors Vyr. KASK-tas kiįPtfaį*** r sent d- ' ' : •. savo 
turėjo čia savo a ts tovą) , be aa- aftrie.iiškų icikal'/ • aukojimas 
vo sportinės vadovybės. Kaip j l i e t u v i f i k o j o 8 p c r U : f l b u i piM§ 

ir anuo metu tremtyje, ta ip ir; . . . 
. , , , į pagrindus mūsų jaunimo tauti-

dabar sportininkai patys be jo- • n 

kių nurodymų ar raginimų pra 
dėjo pirmuosius žingsnius De

nių, imnių bei moralinių jėgų 
ugdymo ir išlaikymo prinei-

dėt, Šamo žemėje. Spontaniškai ' pus jgy^/cndinti. 

PRADEK TAUPYTI PAS . . . • 
? M I D L A N D S A V I N O S 

AND 10AN ASSOCIATION 
Archer Avenue Chicsgo 32, I I ! 

Telefonas: LAiayette 3-6719 
KIIEKVIENA SĄSKAITA APDRAUSTA 

IKI $10.000.00 

MOKAME 3% DIVIDENTŲ 
AUGUSI SALDUKAS, Sekretorius 

STANKŪNAS 
FOTOGRAFAS 

3315 SOUTH HALSTED STREET 
Telef. YArds 7-1546 

' ' «¥• 

ATIDARĄ KASDIEN IR SEKMADIENIAIS 
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\IMEI TURĖKITE 
UOŠĘ SANTAUPAS 

noms 
timui 
augai 
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MILDA BUICK 
SALES 

907 Wesl 351h Street 
LAiayette 3-2022 

ATIDARYKITE SĄSKAITA 
DADAlt! 

GERI DIVIDENDAI . Garantuot i* S a o t n m a a 

Santaupos l.-mokamoa Pareikalavus 

U E T Ū V I S K A { S T A I G A 

S1L SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

1300 So. Halsted St Chicago 8, Illinois 
Telefonas: HAymttrkct 1-2028 

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. Šeštadieniais nuo 9 vai ryto iki 3 vai. pt p. 
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DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS 

PITTSBURGHO LIETUVIŲ ŽINIOS I NAUJA VALDYBA 

M. KRUPAVIČIUS SVEIKINA 
PITTSBURGIECIUS 

Vasario 16-sios proga Pitts-
burgho lietuviai buvo priėmę 
specialią rezoliuciją ir pasiun
tę vadovaujančioms lietuviško
sioms institucijoms. Šiomis die
nomis buv. rezoliucijų komisi
jų narys kun. Alfa Sušinskas 
gavo iš Vliko pirm. prel. My
kolo Krupavičiaus tokio turi
nio atsakymą (ištrauka): „Jū
sų Vasario 16 d. rezoliucijas 
gavau. Vliko vardu už jas nuo
širdžiai dėkoju. Tą padėką pra 
šau perduoti visiems Pittsbur-
gho lietuviams. Jūsų pareiški
mas priduoda mums stiprybes 
ir pasiryžimo ir toliau tęsti iš
tvermingai kovą už Lietuvos 
teises ir laisvę. Dievo padeda
mi visi vieningai ją laimėsime". 

NUKELTAS VEF KLUBO 
SUSIRINKIMAS 

Prof. Dr. K. Pakšto vado
vaujamo tarptautinio Vidurio 
Europos Federalinio klubo su
sirinkimas turėjęs įvykti pra
eitą pirmadienį yra nukeltas į 
ateinantį pirmadienį 8 vai. vak. 
Klubo susirinkimai įvynsta kas 
antrą pirmadienį 8 vai. vaka
rais YMCA patalpose miesto 
centre. Pirmadienį klubo su
sirinkime apie ekonominius Vi
durio ateities reikalus kalbės 
prof. dr. C. Zebot, klubo se
kretorius ir slovėnų atstovas, 
šiuo metu dėstąs Duąuesne u-
nivcrsitete Pittsburghe. 

RUOŠIASI PARAPIJOS 
BAZARUI 

Speciali Šv. Kazimiero lietu
vių parapijos komisija jau pra
dėjo ruoštis metiniam didžiu
liui bazarui, kuris įvyks vasa
rą. Perkami brangūs fantai lo
terijoms. Tikimasi, jei bus gra
žus oras, sulaukti daug lanky
tojų. Ypač dabar parapija rei
kalinga papildomų lėšų, nes de
koruojamas bažnyčios vidus ir 
ketinama, jei leis ištekliai įsi
gyti naujus vargonus, arba tu
rimus bent gerokai atremontuo 
ti. 

ATNAUJINA BAŽNYČIA 

£v, Kazimiero lietuvių baž
nyčios vidaus atnaujinimo — 
dekoravimo darbai jau vyksta 
pilnu tempu. Parapiečiai labai 
patenkinti šiuo atnaujinimo 
darbu. Bažnyčia iš vidaus kaip 
matyti atrodys kaip nauja. 

UOLUS VARGONININKAS 

Naujasis Šv. Kazimiero lie
tuvių bažnyčios vargonininkas 
muz. Petras Steponavičius- Stc 
vens uoliai dirba su choru, jį 
ruošdamas Velykų šventėms. 
Turį gerus balsus uoliai rašosi 
j chorą. Pats muz. P. Stepona
vičius ir solo dažnai per mišias 
pagieda, tuo suteikdamas pa
rapijiečiams daug religinio 
džiaugsmo. Apskritai parapie
čiai yra labai patenkinti tiek 
jo grojimu, tiek chorvedyste, 
tiek ir jo paties gražiu barito
no balsu. 

VEIKIA SODALIETftS 

Dangun Žengimo parapijos 
mergaitės sodalietės labai gra
žiai gyvuoja ir įvairiais būdais 
taikau ja parapijos klebonui. 
Jos yra pasižadėjusios puošti 
altorius didžiąją savaitę ir Sv. 
Velykose. 

OPERUOTAS J. CilRDIS 
Praeitą ketvirtadienį 6v. Juo 

zapo ligoninėj gulinčiam Juozui 
(iirdžiui padaryta sunki opera
cija. Ligonio sveika tos stovis 
geras. Juozas Girdis yra kun. 
Juozo Girdžio ir Elenos Girdy-
tės, jaunų lietuvių patriotų ir 
vyčių veikėjų, tėvas. Pittsbur-
ghiečiai ligonio draugai ir bi
čiuliai linki jam Dievo palai-
tnoB ir greitesnio pasveikimo. 

PROF. K. PAKŠTAS IR 
UKRAINIEČIAI 

Prof. K. Pakštas tiek savo 
viešose politinėse kalbose, tiek 
raštuose atvirai ir tiesiai pasi
sako už ukrainiečių laisvę ir ne 
priklausomybę, savo teigimus 
motyvuodamas tautų apsispren 
dimo teise ir ateities laisvosios 
Europos taikiu gyvenimu. Uk
rainiečiai tokį jo nusistatymą 
didžiai brangina ir prof. K. Pak 
štą didžiai gerbia. Jo nuomonę 

j vienu ar kitu klausimu augš-
tai vertina ir ukrainiečių poli
tiniai sluogsniai. 

Kovo 15 d. prof. K. Pakštą 
vizitavo Pittsburghe besilankąs 
ukrainiečių egzilinės vyriausy-

! bes užsienių reikalų ministeris 
su kuriuo profesorius dvi va-

| landas kalbėjosi įvairiais poli-
I tiniais klausimais. Buvęs pa
liestas ir prof. K. Pakšto stip
riai remiamas Vidurio Europos 
Federalinių klubų sąjūdis, ku
ris ministerio yra ypatingai ver 
tinamas ir į jį jis deda daug 
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vilčių. 
Neseniai prof. K. Pakštas da 

j lyvavo ir ukrainiečių tautinio 
j didvyrio ir buvusio ukrainie
čių pogrindžio vado mirties mi
nėjime. Minimasis ukrainiečių 
partizanų vadas, kuris dėl savo 
žygių ir darbų dėl Ukrainos 
laisvės yra tapęs jų tautiniu 
karžygiu, žuvo prieš du metu 
kovose su bolševikais. —A. E. 

IŠ RADIJO 

Praeito sekmadienio Lietu
vių Vyčių vadovaujama Lietu
vių Katalikų radijo programa I 
savo transliacijoj turėjo ir 
kun. Jono Borevičiaus, S. J. re
liginę paskaitėlę. Ta pačia pro
ga tenka pastebėti, jog radijo 
programos tvarkytojų būrelis 
padidėjo vienu nariu — Dovy
du Palmeriu, kuris praeitą sek 
madienį pranešinėjo angliškąją 
dalį. 

40 VAL. ATLAIDAI 
Espleno lietuvių šv. Vincen

to bažnyčioje balandžio 4 d. 
prasidės 40 vai. atlaidai. 

North Side Dangun Žengimo 
lietuvių parapijos Svč. Jėzaus 
Vardo draugija išsirinko naują 
valdybą, kurią dabar sudaro: 
pirm. Juozas VVentz, I vice-
pirm. Vincentas Kasarskis, II 
vicepirm. Juozas Motonis, rait . 
Chuck Sparrow, ižd. Pranas Ma 
donis, maršalka Kazys Liau-
danskis. Draugija pasišovusi į 
savo eiles įtraukti visus para
pijos vyrus bendram religinės 
sekcijos darbui. Draugijos dva
sios vadas yra parapijos klebo
nas ir Pittsburgho lietuvių ku
nigų vienybės apskrities pirm. 
kun. Jonas Misius. 

SERGA POV. BAJORAS 
Iš. North Side pranešama, 

jog jau ilgas laikas kai sunkiai 
serga tenykštis biznierius sa-
liūno savininkas Povilas Bajo
ras. Jis stipriai remia lietuviš
kąjį katalikiškąjį darbą North 
Sidej ir pasižymi kaip susipra
tęs katalikas ir nuoširdus lie
tuvis patriotas. 

A. STANKEVIČIUS RENGIAS 
VESTI 

Pittsburghiečiams gerai pa
žįstamas ir jų mėgiamas An
tanas Stankevičius netolimoje 
ateityje rengiasi pereiti į vedu
siųjų "stoną". Savo išrinktajai 
jis jau nupirkęs ir deimantą. 
Antanas Stankevičius yra jau
nas nuoširdus lietuvis, gyvenąs 
New Kensingtone, ten aktyviai 
veikiąs lietuviškame organizaci
niame gyvenime. Jis New Ken-
singtono lietuvius atstovauja 
Pittsburgho Lietuvių Taryboje. 
Jo draugai jį sveikindami ne
kantriai laukia šaunių vestuvių. 

ARTĖJA VYČIŲ BANKETAS 
Antrasis jubilėjinis Lietuvos 

Vyčių vadovaujamos Lietuvių 
Katalikų Radijo Valandos ban-
kietas jau nebetoli. Jis įvyks 
gegužės 4 d. Smulkesnė progra 
ma ir kiti reikalingi pranešimai 
bus padaryti vėliau, tačiau visi 
radijo programos ir lietuviško
jo jaunimo draugai jau šian
dien prašomi tam bankietui ruo 
štiš, nes jis kaip ir pernai ža
da būti geriausias metų ban-
kietas. 

Vyčiai veikia 
CLEVELAND, Ohio. — Vy

čių 25 kuopos susirinkime kovo 
11 d. buvo iškelta daug gražių 
minčių būsimiems kuopos dar
bams. Kuopos pirm. M. Trai-
nauskaitė pirmiausia pareiškė 
padėkos žodį komisijai, kuri 
taip gražiai ir tvarkingai atliko 

I savo darbą šv. Kazimiero die-
j noje. Ji neužmiršo tarti ačiū 
ir p. Vilkaitienei, kuri daug 
darbo padėjo priruošdama py
ragaičius šv. Kazimiero dienos 
pusryčiams. • " 

Toliau buvo išklausyta įvai
rių komisijų pranešimai. Pirmu 
tinis komisijos pranešimas buvo 
iš rengiamos card party, kuri 
bus kovo 30 d. 3:00 vai. p. p. 
Lietuvių salėje. Visiems atsi
lankiusiems prie kiekvieno sta
lo bus duodamos gražios dova
nos ir didele graži dovana bus 
duota prie įžangos biletų. Taip 
pat šiame pobūvyje bus patar
nauta su skaniais valgiais. 
Įžanga $1.00. Pelnas skiriamas 
"Vyties" žurnalo parėmimui. 

Velykų dienos šokių komisija 
pranešė, kad darbas vyksta kuo 
puikiausiai. Rengėjai tikisi, 

— — i — , 

NAŠIAI DIRBA IR SOL. VL. 
PUŠKORIUS 

Ir North Side Lietuvių Dan
gun 2engimo parapijos vargo
nininkas sol. Vladas Puskorius 
uoliai darbuojasi su savo pa
rapijos choru, jį taip pat ruoš
damas Velykoms. Sol. VI. Puš-
korium North Sido parapiečiai 
yra didžiai patenkinti, ypač jo 
artistišku balsu. Reikia many
ti, jog į Pittsburgho kultūrinį 
gyvenimą abu chorvedžiai ir 
lietuviškosios dainos puoselėto 
jai įneš gražų dainom įnašą. 

kad Clevelando visuomenė, o 
ypatingai jaunimas, gausiai pa
rems juos savo atsilankymu, 
nes ir vyčių nariai stengiasi da
lyvauti ir geresnius sumanymus 
piniginiai paremti. 

Solisto Algirdo Brazio pager
bimui banketo komisija prane
šė, kad visi pasirengimai vyks
ta tvarkoje. Vyčių nariai bend
rai eis pasiklausyti savo tau
tiečio, kuris atvyksta į Cleve-
landą su Metropolitan opera "ba 
landžio mėnesyje ir dainuos 
balandžio 14, 16 ir 10 dd. Pas
kutinę dieną vakare įvyksta jo 
pagerbimui pokylis. J šį pokylį 
kuopa nutarė kviesti Daytono, 
Detroito ir Pittsburgho vyčius. 
Iš vietinių draugijų yra kvie
čiamos šios draugijos bei orga
nizacijos: ateitininkai, skautai, 
tremtinių d-ja, šv. Jurgio pa
rapijos choras, Liet. karininkų 
draugove ir paskiri asmenys. 

Šiame bankete solistui Algir-« 
dui Braziui bus įteikta dovana 
visų vardu. Po banketo bus šo
kiai. 

Kuopa nutarė pasikviesti į 
Clevelandą Joną Juozaitį, vyčių 
organizacijos ritualų komisijos 
pirmininką, gegužės mėn. pra
džioje, kad jis pirmo, antro ir 
trečio laipsnio nariams įteiktų 
ordinus ir atliktų visas cere
monijas. 

kioske, „Dirvoje", pas Kultū
ros Fondo valdybos narius ir 
platintojus. 

„BURTININKO PINKLĖSE" 
Antrą kartą kartojamas M. 

Venclausko vaid.-pasaka „Bur
tininko pinklėse" vėl sutraukė 
apipilnę lietuvių salę. Sį šešta
dienį teatras „Rūta" išvyksta 
su tuo pačiu veikalu į Detroitą 
gastrolėms. —S. G. 

Susirinkimas 

J. ir E. Garnių bute L. K. 
Kultūros draugija kovo 16 d. 
turėjo susirinkimą, kuriame bu
vo aptarta draugijos bėgamieji 
reikalai ir išklausyta dviejų ko
misijų pranešimai, kuriuos pa
tiekė J. Bacevičienė ir V. Na-
varskas. Juodu su savo prane
šimais draugijai įteikė daugiau 
$50.00 pelno. Pirm. A. Bace
vičius ir visi nariai pareiškė 
komisijoms nuoširdžią padėką. 

Šiame susirinkime buvo skai
tytas vyčių 25 kuopos laiškas, 
kuriuo vyčiai kviečia kultūrie-
čius į savo rengiamąją card 
party kovo 30 d. Visi nariai 
pasižadėjo paremti vyčius savo 
gausiu atsilankymu jų rengia
moje card party. Tikimės, kad 
ir kitų draugijų nariai tą patį 
padarys — paseks kultūriečius. I 

TRUMPOS ŽINELĖS 
Moterų Labdarybe* Dr-ja 

kovo 23 d. surengė gražų vaka
rą su įvairia programa Svč. P. 
Marijos Nesiliaujančios Pagal
bos parapijos salėje. Visas 
gautas pelnas paskirtas naujos 
bažnyčios statybos fondui. 

Kun. J. Angelaitis, Svč. P. 
Marijos Nesiliaujančios Pagal
bos parapijos klebonas, šiuo 
metu lanko parapiečių namus 
ir juos pašventina. Klebonas 
parapiečių prielankumu ir nuo
širdumu pilnai patenkintas. Jis 
sako, kad parapiečiai gana gau 
šiai aukoja naujos bažnyčios 
statybai. 

Iš Šv. Jurgio parapijos 
Aušros Vartų Moterų drau

gija ruošiasi Motinos Dienai, 
kurioje rengiasi suvaidinti tri
jų veiksmų gražų ir patriotišką 
veikalą. Sį veikalą vaidins pa
rinktieji Clevelando lietuvių 

! scenos mėgėjai. Vaidinimas 
įvyks Šv. Jurgio parapijos sve
tainėje. 

Senelis 

For Tasty 
• • • \ 

Lenten Meals Serve 

Firm • Ten^er • Mitkers and Mixed 

rHtC S ©r wrtt«: H TĮf A. «8 Bond 
Jir:. Gnnd K»pid*2,Mte)i. | > e p ?\jį 

• +m ~ 

SOLISTŲ KONCERTAS 
Sį sekmadienį įvyksta Kultū

ros Fondo rcng ;amas „Lietu
vos Operos Prisiminimų" kon
certas. Programą išpildys me
nininkai iš Chicagos, vadovau
jami muziko Aleksandro Ku-
čiūno. Koncerto pradžia G:30 
Public Auditorium Mažojo Tea 
tro salėje. 

Biletų galima gauti: Spaudos 

ŠLį SAVAITE PERKANT T. V. B BUDRIKO: 
jums nereikia rankpinigių įmokėti. Priimame mainais bile ką — 
seną radiją, grąžtą, kamerą, mixerį,. prosą, smuiką, gitarą, pianą, 
si n ką, lovą arba parlor setą; seną laikrodėlį, toanterį. Jie atstos 
jums rankpinigius. 

Galėsite mokėti nors po 25c į dieną 
Nebūkite be televizijos seto nė vienos dienos. Jūs matysite ir 

girdėsite viso pasaulio žinias, teatrus, sportą, pasaulio žymiau
sius dainininkus, simfonijos orkestrus. Viskas jums apsieis vel
tui. Patelefonuokite BUDRIKUI į krautuvę CAlumct 5-4591, o 
jums atvesime televizijos setą į jūsų namus išbandymui veltui! 

Sutaupykite iki $219.00 pirkdami TELEVISI0N 

C\ i. tt*r\ ••n t: • : •'•• 

* L - I I II I f I , - . . . . , , . . . 
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Padidinta BUDCIKO KItAUTUVE, išdekoruotas bej^montan, žemosios lubos, H lotai po 75 pėdas; per 135 pėdos, dau
giau vietos iškrovimui. Rakandu dabar tik palaikytų pavasAi'inUim pardavimui. 

JOS. F. BUDRIK, Itic., 3241 South Halsted Street 
ATlDAJtYTA VAKARAIS PIRMADIUNJ IK KKTVIRTADIKN( 

Modtl 17CU2 

DIIVAIAl ŠIAS TI.I-i:VI'AMOS A I ' A l t A I V PARDAVIMAS MII .STi : ! 

( iarsiausi t j ju | | amlnloM| nmik«"s; Adiitirul, Kcttttll, IMiinont, HC'A Viftoi . 
IVIe Viiv, IHaklu. 

OarsioB gamyboi TV. JŪS sutau-
pysito $ll(i.(Mi. Nota da l ims \var-
ranty parduodant notų. l>abai- $:to.ur> 

(iui-HioK gamyboi TV, -H<* Ruiau-
pytdto 1800.00. NSr* duliins \\airan-
ly parduodant ieta. Dabar $ttt.05 
Naujas buvo parduodaniaa u)jMA9>05 

( iars ios galtuybOH TV. JO.s saMau-
pyulto |210.00. N8ra dalinis \varran« 
ty parduodant B̂ Jta. Dabac H0.9I 
.Naajas bnvd paitluiMlaiiias už. $410.05 

(iaivloB garnyDOB T v. JOa B'flau-
pyailc * "J r> <». i M ». Nfi-tt ilulimu M a r-a n 
ly pa rduodan t Hrla. I»al>ar JMIO.Oft 

JO" T I M - V l i ; $150.00 
I'.IIOKU.S 17" stalo Modelis, 17" 

Admiral , buvo $J4».M.. daba r $170.05 
,)MS siitaiipob- *7o.oa. r.cazn.s slil ius. puiUus pninil t i \aH. 
i»vi«-ju durų <'onwolo Mi.dtiis. 17" Mallit-iat'b••. Httvę | 8 f l , 0 0 . Dabai 

S-2UH.«»:». .IIIH HUtaupoto $t00.0o; P a t o g u ! dvirju durų kabineto stilius. 
(Jai-siiH Consolo Modflis. 17" K«'A Victor. Uuvo | ^ # . » * . Dabar $171).!»5. 

.Ins HUtaupoto $60.00, RCA VlOtor tur i jrodytif. tob ' \ i/.i,ios UoKyby. 
Lcat l ior r t to Stalo Modolls, 17" Zenlth, BUVO $888.95. I»abar " |S09.fO 

J ū s su t aupo te $80,00, Clražus L«athsretU dSAgtas Ual^intas . 
Dunjont Televlsion 14", \ c i t . \ s $400.00. Dabar $150.00 
Ismorson TolOVlslOt) 20" vertas $858.00, Dabar , . . . »Ki*».(»<l 
TravbM- 'IVlevlslon 2 1 " Dabar $170.00 
Airpastla 'iviosision Coiiiole Modolls 17". Vort$s $27;..(i<". Dalmr $iss.(»n 
Motorola l<\ M.. A. M. Hadioa. Vertes I6$,00, Dabar $;10.:>U 
DaiUrod/lo radijoH VOrtfU $39.Ou. Dabar $21.50 

JOS. F. BliSRiK, 'RC t 
3241 S. Halsted St. Tel. CAlumet 5-7237 

Atdara: pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais 
J 

U U D I U k U IHdžiania \ \ V K I , 100U k. radi.i" p rograma s - l m a d u j u o 
vakarais: 7:30 valanda t'uKajrb Ohleagės laiku, 

• « m> -i. —* * • . i , ,— *• ira^u •?-•• i I M Į I ~&Bumm 

file:///var-
file:////airan-
file:///cit./s
file:////VKI


v 

6 SS&ftAftftt t?RAUCĄ$, CSTCAGO. EUMOIS 
• • • f =5r 

/VEJAI PASAKOJA SAVO NUOTYKIUS 
t—— S 

» fcitfttadferj?, kovo 2S d.. 13*2 
«9* * S= a=t=rs H M '• 

. CLASSIFIED AND HELP WANTED ADVERTISEMENTS # 
INDIANA HARBOR, I n d - butų lesta apsigyventi JAV. iiiiiiiiMiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiHi""'""" 

Sv. P r a n o k s i , . lietuvių para- Tuo reikalu AJto rentre esąs " D R A U G A S " AGENCY 
pijos sDle šių matų kovo 16 d. jau gautas pranešimas, kad 
paskiau" perinaža, kada jon įstatymo projektai paruoMas 
msirinko vielo^ ir apylinkei j r parlamentui jteiktas. Gautas ' 
lietuviai. pasiklausyti /veju i r jstatymo projekto nuoraša*. I 
pasakojimų anie bolševikų pa 
vergtą Lietuvą. 

HELP WANT,I0D MOTERYS HELP WANTED MOTERYS 

33 C Jackson Blvd. 
Tel . — W F b r t < r s - f t l M 

2384 So. Oakley Ave. 

CLERK • TYPISTS 

Typlats, comptometer operators. 
Will eonsider 

* Df.MT.SIO ST. C A R I s f l R GTRLSi 
Ar Jiefckote n u o l a t i n i o d a r b o ? 

Mes t u o j a u pat t u r i m e vintų ga 
b iom ' C L F U l C A I i YVORKKRS. Pu i-

- H . • l . l l l • ! ! I ' . 

Tel . V i r t i n i u 7-01140—.7-0041 

- J o n a s Ervydls millMlIlHllMIlIiniHinilIllinilllliilllimu Rtarting salary, pleasant vvorking btHlnKin 
~—--—"*—-"-—----*—m"~mmm~m~mmmmm oonditionH company operated ca- 1 , f o n u 

a c t i v e b e g i n n e r . k\0» d a r b o są lygos , Jvairlos parel -
Perm., 5 day 40 hour week. Good KO», įskaitant ir skaičiavimas, ma-

t.t. P r o g a s ą ž i n i n g o m dar-
Krolpt l s a s m o n l s k a l ar t e -

V^to : I/etuvių Tremtiniai TND?\NA HARBOR. Tnd.--
Bendruomenes pirmininkas J. K «n. dr. P. Celiešiaus iniciaty-
Paukštelis pradėjo susirinki- v * * • susiorganizavo jaunųjų 
mą ir pakvietė svečius - žve- literatu būrelis, kurie daro su
jus u^mti vietas. Alto atsto- sir'nkimus parapijos salėje kas 
vas Skorupskis žveju* prista- Vittą penktadien}. 
iė susirinkimui ir pnpasakojo Karta Siu eilučių autorius 
jų atvykimo tikslą tnrSjo laimės dalyvauti viens-

Pirmiausiai kalbėjo k a p i t o - ' ^ ių supirinkime. Atėjo daus 
nas Leonas Kublickas. Papasa- gražaus mokyklinio amžiaus, 
kojo. kaip jie susitarė pabėgti, įvairaus išsilavinimo, Lietuvo-
kaip ir kokiu būdu ruselius to «tfm, ir tre.tntv lankiusius lie-
užkalė laivo kajutėse, kokius tuviškas mokyklas jaunimo, 
užkaltieji darė pasipriešini- H kun. dr. P. Celiešiaus suži- į 
mus ir galų gale kaip jie pa- nota. kad per susirinkimus na- j 
siekė Švedija. V. Vokietiją Ir grinėjama lietuvių kalba, jvai-
ši laisvės kraštą. ' rios rašymo formos, skaitoma 

Juozas Grišmanauskas kai- savi kuriniai: eilėraščiai, no- ! 

bėjo apie bolševikiškąjį Lė tu- v*1ės ir 1.1. Tikrumoie tai esą 
vos ūkj. kaip ūkininkai apde- l^tuviu kalbom pamokos tiems, 
ti įvairiais mokesčiais, pylia- kurie nebelanko vietos parapi-
vomis. kad greičiau žemės ūkį nes mokyklos ir iokiu progų 
sunaikinus ir ūkininkus į kol- nebeturi lietuvių kalbos pagi-
chozus suvarius. Jo tėvas tu- linunui. 
rėio t k 5 akerius žemės, bet Kun. dr. P. Celiešiui talkina 
sėVlev>s kalėume už tai, kad v : k to ra s Makieius. tremtvi lan 
nenorėjęs dėtis prie kolchozo, kes Diepbolzo lietuviu e'mnaz'-
O '-ai buvo varomas kitus va- ia. turis nemažai parašęs ei-
rv : i kolchozus, susižeidęs sau lerašcių, o paskutiniuoju laiku 
koją, kad nereiktų talkini n- rašąs romaną. —Jonas ErvycTs 
ka 'ti t ėvvn^ naversreiams. * 

F-tmuiKuui Paulauskas šne- Misiiu medicina! 
kad •*< esn du trečdaliai Po 1.3 metu »>ertraukos vėl 

oradėio veikti VVurzburero misi
jų medicinos institutas, kurs vi
so pasaulio misionieriams su
teiks vertingo pagalba, paruoš
damas snecialiai misijoms gydy
tojus ir sanitarus. 

HELP WANTED VYRAI 

NEW FACTORY OPENS 
Need 1 jr. accountant to do 
variety work i n accounting. 

Good pay. Good working 
condition3. 

Many employee benefits. 
< 

APPLY AT 

Precision Castings 
Corp. 

5959 W. Hovvard St. 
RJOdney 3-6600 
SPring 7-6200 

. i — • 

MEN WRNTED 
Warehouse men 

Car loader. Car unloaders. 
Starting rate $1.39Vi per hour. 
Pd. vacations, good transpor-
tation. 

ACME FEEŪS, INC. 
7715 W. Van Būreli 

POREST PARK, UI. 

feteria, many omployee benefta. 
; • 

H E A I / T H - JMOH 
W>8 N. \ V a b a s h 

M r, 

REIKALINGAS BUTAS 

R e i k i a buto ar n a m o cm 2 ar 3 m i e 
g a m o tsiats k u m b . P a g e i d a u j a plot i 
noj mlrflto daly . D a b a r t i n ė j v i r to j 
g y v e n a 9 m HF.rtilook 4 - 0 0 2 4 po 
6:30 v. V. 

KKAL ESTATE 

KARININKAS, žmona ir 10 m. 
dukrelė nori gauti 2 miegamųjų 
butą arba namą pietuose. Mokės 

ANdover a-or>oo W $125.00. Gali tuojaus užimti 
M a r v i n 

2 mūriniai namai, kartu su mo
derniai įrengta taverna, kaina 
$10,500. Geros pajamos. Skam
binkite tarpe 2 ir 9 v. vakaro. 

ftJBtfef 3-2142 

n n i f j H T O N P A I I K r 

MARTIN SENOITR 
OOMPANY 

2520 S. Quarry St. 

Needed immediately! Expe-
rienced bookkeeper & contract 
giri. Permanent position, 5V-> | 
day wk. Good salary, excellent 
transportation. Phone for ap-
pointment. 

CIIICAGO AVE. 
CHEVROLET, INC. 

15 Chicago Ave. Oak Park 
VIHage 8-5211 AUstin 7-8825 

STENO-CLERK 

Permanent 5 day 40 hour week 
Good vvorking eonditions 

• Paid vacation 
• Paid holldays 
• Hospitalization & group ins. 
• IVnsiou phiii. 

GENERAL CHEMICAL 
DIVISION 

3357 W.. 47tli PI. VIr. 7-3040 

arba palaukti iki rugpiūčio pir
mos. Prašo Saukti: 

HUdson 3-523.r> 

Savininkai, tuojau p«»«uia buto! I 
ftuaugtlltafn* Rkllbtal rrlkln 4-5 k a m -
baHtt (2 rnloff.) nr-apstatyto buto ar 
n n m o MftrVtlnSJ m»oR»o d a l y art i 
g e r o s tranaportaHlofl . F' lrmam" ar 
2-mn jin^fito. Su apAIldymu ar bf>. 1 T» 
m. f?y\'. dnbnrtlnAJ vlotot T'r'^inamn 
nuoįrift. S k a m b i n k i t SA{rinnw l - 7 7 « 9 

7 k a m b . rez idenci ja . Stokrrla. karS-
tu vandoniu apfilldymaa. 4 kambari- i 
n a m u k a s u ž p a k a l y a n t t o p a t i r s 
s k l y p o . 

27.14 W. l ' < M , l n t . ItA. 
l i A r a y r t i o :t-0736 

P r a š o m o rriunia p a d l t i : skub ia i rol-
l<n1itiKns r.-fi k a m b . n o a n s i a t > l a s b u 
tas plet t iM* arba p l o t v a k a r l u o s o ar 
ti k a t a l i k i š k o s rnokvklos . 2 Kirai Is-
auklPt l va ikuč ia i . Sloj v i e l o j ifijcyvc- ! 
no 27 rn. n o r i a u s i o s r o k o m o n d a o l l o s . 
Mokfia iki $so .on i mPn. s a u k i t e Mrs i 
Dl l lon MokioniH d i e n o m s nuo ft iki f. 
vai . W A l b r o o k r>-9*)r>0. v a k a r a l i ir 
sava i tga l ia i* Hydc* Park S-C88I. 

VVorlv near ho ine . Save tirne and 
travtl axpanM. w»* hav6 soverai 
iiniriediate opotilngM for capable 
alert 

• <• tJenevnl OlerlCftl \VorkeiH 
į # i v Į.l i Sav in inka i s k u b u : P a t i k i m a Sel-
I FIxoellont w o r k l n f eond i t ions . T>l- m a 3 a s m e n ų . 2 dirlta ir 4 m o -

poHitions perma" ' kyklofl amfc va ikuč ia i Jleftko 6-7 
o p p o i i u n l t v to use j karui). l>nto n e a p s t a t y t o . apAildotno 

your o w n init lat ivo. fi dav W0ek. I arHfl n« l l aurSs vakarnoMe arti 1<a-
C>t)od Btartlng rate . Wll l 
eonsc lent iouB l>eKi nnor. 

cons ldor 

A p p l y or p h o n e — 
S P E C T O R M O T O R S f t R V t O E 

: t ioo S. W o l e o t t 
F l t o n t l e r « -0aS0 

Mr. H. Craven 

'M -o 

<» i . 1 1 " - ' > r « 

f f i r? i» w » V T F P — W R A ? 

bįžn^č'u uždaryta 
iu n0ve*'r•to'-, s^n:)^-

lia's k:nu ir šokiu salemi* ir 
11 Of'O'aMai i bažnvč'a r>ie]rnq 
nedraudžia eiti, bet praktikoje 
to'-io žmones laikom* n e į t i 
kimais, šalinami iš tarnybų, 
sekami, persekiojami ir t. t. •^~-.*—~ 
Jaunimas laikosi gerai, kaimas 9 * 
lietuviška, tebesąs. T komiau-1 
«, ~r.. i i - i.i .» • ! > r **Ht% ^ r a a'ivsrinima už dar-
nuohus testoja tik iš pnevar- b ą , N u o b t i n i s d a r b a s g v a r i d i r b t0!t . x. , l w a i l u ! ^ 4 M o d P r n ' v a l ^ v k l a - P

p
asek" Good opportunity for handy Oenand clUricai m>rk€« 

Raigus svečiam? kalbėti, bu-• m , n P ! l Rf l , , n ,umo programa. Proga r £ ' aY¥,Qn ' Coiuk»tentloua hęglnn«rfl aoceptabl*. 
j l ; \va\r- T%ob-ioiiai ' P^^re^noti, niinai anmokami man to neip arouna įn smaii. j , : x c c I l c n t worktn* eonditions d'ver-

vo auoaami pvairus paKiausi- B , u e C r 0 8 R o n i r u r g i i O R gryvybes, plastic shop. Shop experience | «incd rtutiei. Phone for personai m-
mai. J kuriuos žvejai " ^ " ^ i » ^ * JlTut"i1t,2r1-, *« ^ ^ ^ ^ ^ P«fet«d. but not necessary. tePvtow 

atsake. Aukti Lietuvon vadavi-1 d?«. Reik^linRi daU»ai įshvmtt ir f - , ^ - n i ^ 
netflAvintl vyrai. Pirma Ir antra Will tram. Permanent position, 
pamaina. 

? 

Pageidauiama bendrų darbi
ninkų ir specialistų del matra-
sų, ,.box spring" (lovos spy
ruokle) ir apmušimo. Dirbtuve 
dabar yra tvarkoma del darbo; 
geroj apylinkėj. Puikus atly
ginimas. 

SLEEPRITE 
2650 W- Polk St. 

TYPIST - CLERK 
Permanent 6 day 40 hour week vtmifiad dutien 

* norit and of fer 
Good working eonditions. 
• Paid vacations 
• Paid holfdays 
• Hospitalization & group ins. 
• Pension plan. 

GENERAL CHEMICAL 
D I V I S I O N A T T B N T I O N A L F R T l i r . r . i N N K R S 

3 3 5 7 W . 4 7 t h P I . V I r . 7 - 3 0 4 0 A r « V°u ln t ere s t ed ln a p e r m a n e n t 
, pos i t ion w1th a s*»eure f n t u r e ? Wn 

h a v o severa l I m m e d l a t e o p e n l n g s for 
e a p a b l o 

TVTTRTS 
S T F V O O R A P n F R S 

Fxee11ent WOrking eonrilMons. dl -
vers ir ied d u l l e s ln onr eorurenlnl nlr 
eond i t loned ot'fioes r< rln" \̂*̂ e)< 
f>mr>lo\'or> h"nf.fl*« Prt'l 'M'". P o ' -
m e t s e b fr let b 'm h e l n you plan 
vo\ ir fuh'»-e \ \ i t l ) t l ie 

ta l iMSkos m o k y k l o s . >fokPs iki *80. | 
Je| .1 s...ii.ii.in:, • Nnuian s a v i n i n k a s j 
U'/.lrna turi IHeltl, OeriausloH r e k o - ) 
rnendaeijos . PraSo Saukti — 

(.1 ...I ton.- : t - lA02 

S a v i n i n k a s p a r d u o d a : 8 k a m b . m e 
din) n a m ą art i I H - t o s ir Kedzle . 
2 pi lnai ( rengtos p r a u s y k l o s . Jei no
r i m a g a l i m a ir iAnuomotl. A u t o m a 
t i š k a s k a r š t a s v a n d u o , a lyva apš i ldo
ma. 1 kok l iu v o n i a : knblne l i ) virtu
vių ž ieminia i langai . Sietel iai . 2 m a -
ftinu garažas , i on i j į važ iav imas . Skly
p a s G0\12f.. 2 p ly tos ir Aald>tuvas. 
Arti m o k y k l ų Ir s u s i s i e k i m o . T ikta i 
$1.1.',«MI. I l l l l l o p r>-A283 

I I I t • • . - » . — « . 

CICERO k BERWYN 
Nauji mūriniai namai 

Gatavi užėmimui 
Turi — 

• 4 Vl> kambarius ir 
• 5 kambarius 
Taip pat ir 3-ju butų mūr. namai 
ir „expandable" namai 

SKARKCKV OONSTRUCriON 
CO. 

Lyons 3-4752 

YOIJNG MAN 

SOTTTH S I D F R S 

W o v k ln v o u r o w n e o m m u n l t v . 
S""e t r n v e l l l n g H m c a n d e>xpense. 
W e a'-e l o n k ' n g for a e n n a b l e 

STI : \O( ;RAPIH:R 
r7xnerieneed or wi l l conaider e o n -

«"! ^nti^iiH heg lnnar , r,v>"»aUent w o r k -
in-r eond i t ions . P i v e > s l f l e l d u t i e s ln 
n'»r <.-,..iit finnt Pov^Mucnt B d a y s 
T'yiMp'ei\'Ar> hf i ir f ' t" r"*»M->ortunH v t<> 
n^e • OM'- ow n in l t in l 've , A nn ly o»* 
p h o n e arui d l sonss uour futura \viili 

\V1 I IT I : MOTO R (^O. 
:?«OI So. A i o t i e r 
V l e t o r y 2-H ISO 

Mr. MoCortnJpk or Mr. VVenthe 
—"^—^»^»^—i"^——• i"m n • n u — ~ m a m i » > i •— * « - ^ w •* i i • • 

A r o vou intereHted in n p e r m a n e n t 
pos i t ion w'th a Hec;ure f u t u r e ? 
W e ha ve s e v e r a l iirSmediate o p e n l n g S 
for a ler t 

T V P I S T S 

surinkta virš mo reikalams 
100 dol. 

Po susirinkimo vietos Lie-
tuvui tremtinių Bendruomenes 
vadovybe žvejus pakvietė prie 
kukliu užkandžiu, ku ru metu 
žvejai padainavo partizaniškų 

RHEEM MFG. CO. 
7C00 So. Ked/ie' Ave. 

vot N<; MA v 
for 

C l i K R l O A l i W O R K 
. ln Mhipplng dept . of N a t i o n a l F o o d 

d a i n ų i r p a p a s a k o j o a n e k d o t ų . J Concern . W1U tra ln for s a l e s pos i 
t ion. P e r m . Good vvorklng c o n d i -

P h o n e I.š Alto atstovo Skompskio su
žinota apie žygius, kad jiems 

t ions. 
I^\\vn.b»le 2 - 1 5 2 5 

E x t . 6 

BFLP WANTED — VYRAI 

I:KIKAI.I\<;AS MASINOS OI 'RHATORIIS s r ARBA nrc PATYRIMO. 
Mašinistas „TURRET LATHE" operatorius. 

Turi būti su patyrimu ir galintis pats viską sutvarkyti. Nuolatinis 
darbas. Geras atlyginimas — viršvalandžiai. Ateivis taip pat yra 
priimama*. Puiki proga tinkamiems vyrams. 

H. ENGINEERING MFG. CO. 
680 S. RIVER ST., AURORA, ILL. 

Telefonas: CAIumet 5-5118 — Mr. Peder 
• 

AUrora 9282 

good vvorking eonditions, apply 
in person. 

PARM0UNT PLASTIC C0. 
4020 W. Taylor 

Modern plant needs chemical 
operators age 20 to 40. No 
experience necessary, will train 
Permanent, excollent vvorking 
eonditions. Good starting ra-
tes, overtime. Many employee 
benefits. 

Apply at 
THE VISKINO CORP. 

6733 W. 65tb Str. 
REliance 5-1234 

VIctory 2-5200 

STENOGRAPHERS 

NFAV AMSTT:T?PAM 
r»a«fTjit/rv co 

175 W . . inrkson R l v d . 
H A r r i s o n 7 - 0 4 1 5 

i M C v n : n i A T T : E M P 1 O Y M F A T 

Cnnablo a l e r t vounK1 w o r n a n for p o 
s i t ion a s 

S T F N O C R A P " F , R 
T,'te ^lotatirm T.->Vrtollonf worVlnqr 
eond i t ions . Diversifl^rl rtntles. P o s i 
t ion Is ne»*r>-«nnent P- l^enl fo»- e o n -
s e l o n t l o u s betflnner. B <i,av. Apply or 
p h o n e . 

T i O R A Y \ F F R O C K R 
337* S. F r a n k l l n H A r r i s o n 7 -1477 

Are vou Inferosted ln a p e r m n n e n t 
rtosltlon vvifVt a aspilfS fnturo. 
V^o b n v e a l ob o p p o r t u n l t v for t h e 
rl( |ht w o m n n . 

S T F V O f J R APTTFR-OFNFRATv 
CTiFRTOAT; 

Kad ld ei R 3 aspiepu lietuvi ij Raima 
nori gauti 4 kambarin butą su an-
RtatymU a r b a be. A p š i l d o m a s , ])i<-tl-
n îo f'ikaKos dalyje. Oaii nlimtl tuo-
i.'tua arba pa laukt i . Mokf-s Iki $cr».00. 
T e l e f o n u o k l t e bet k u r i u o la iku . 

K E n \ v o o d 0 - 4 8 3 0 

S a v i n i n k a s p a r d u o d a 6 k a m b . „ O i -
tasron front" mūr in) b u n g a l o w arM 
63rd Ir K o s t n e r Ave . l*/.darl poreiai . 
Karfitii vand . apftfld. su s toker iu . 
AutornatlAkai karatas v a n d . lftnuo-
m a v l m u l 4 k a m b . a p s t a t y t a s butas 
rfisyje. Ir a t k i r a s k a m b a r y s su 
, . shower". Arti katal lklAkos Ir v | e -
Aos m o k y k l o s . A t s k i r a s s k l y p a s sa l ia 
n a m o , v i so 60x125 pfidu. 

P O r t a m o u t h 7 -3704 

Savininkai, fttal 1flsn nuomininkai. 
Atsakinga pora susituoksianti jre .̂ 

3d.. į i e ško 3-4-T. kari i ) . n e n n s f a t v t o 
b u t o p i e t ine i m i e s t o dah' . J a u n a s i s 
yra 2C m. amf. inž ln'er ins . BaMilS 
Knlūtn tUOlau sudėt i . !e| bfitu gal i 
ma. P u i k i o s rekomen^nei joH Skarn-
l>inVit'» P^vrv>'» 1-OtOO nri^c 4:30 
šiokiadieniais, FOreat o-aoia vak. ir 
sava i tga l i a i s . 

VYRAI IR MOTERYS 

MEN & WOMEN 
Oenera1 factory work. 

PACKERS 
TIIRERS 
MACHINE OPERATORS 

Age 25-40, good starting salary 
Overtime, p;ood vvorking 

eonditions 

KINKEAD IMDUSTRIES, 
INC. 

5860 N. Pulaski 

S a v i n i n k a s parduoda 6 k a m b . mfir. 
narna — 10119 South P a r k Ave . C.n-
stl apftild. K o k l i n e vonia . spinteb*>--
v i r tuvė j , / i e m i n i a l landai , v e n e e l s -
k o s užuo la idos . I k l y p a s Sr.xl2r». v i e 
n a s b l o k a s nuo katal lk lAkos m o k y k 
los, art i I. C1., a u t o b u s u Ir k r a u t u v i ų 
T u o j a u g a l i m a u/.imti. S a v i n i n k a s 
ISke' lnmas IA m i e s t o Te«fiinjca' įkai
nuotas , $15,000. S k a m b i n k i t e W A t e r 
fall 8-331R 

S a v i n i n k a s p a r d u o d a O e t a g o n Front 
6 k a m b . bui|galOW. V ra vieta -lar 
v i e n a m k a m b . vlrAuj. OatU apglld. 
„ R u b b e r t l l e" g r i n d y s vlrtuvPI. A l u -
mln la l ž i eminia i l a n * a l Ir Hletellat. 
vcnecIAkos užuo la ido* v i s a m e n a m e . 
u t d a r o s v e r a n d o s . V ie ta poi l s io f re -
e r e a t l o n ) k a m b . Arti k a t a l i k i š k o s 
m o k y k l o s , k r a u t u v i ų , t r a n s p o r t a e l -
Jos. Arti A d a m s Ir P leern . 

F S t e b r o o k 8-83.%l 

PROOOS — OPPORTfTNTfTFS 

1IELP WANTED MOTERYS 
• » • » > . • • « » * ę * • 

Į 
Kxperienced, will consider cap- F ' v e r l i e n t work1npr e o n f l l t ' o n s . d l -

. ' veralfled duMeS ln r*yyr or»r)treni»i s n . 
able beginners, good opportuni- eis s ses . wiU e o n s l d e r e o n s e l e n t i o u s i • * . . • 

. . . _ , Ar. son . O p n o r t u n l t y to use v o u r n w n I . t , ; < . 
tv. attractive salarv. 5 dav 40 inttintive. >rr Tarson wiu dlaoua* i "smagia, bu.iri. anmiUH moterie n-

m e r g a i t e . Tur'tr« knlh^tl a n H I ' k n l . 
t*'ln vra nUOJA>in| vietn «u u^.t'krln-
ta a t e i t i m snžinlnpral darb in inke i . P a 
ireihrtl mot ina i su n a m u ruo.*a, turi 
mvlTdl v a i k u s . Pu ik ina darbo sa ly-
pos. Visi n a m u p a t o g u m a i . ž l e m o « 
mett i g y v e n s i t e F l o r l d o i K a l n n a m o 
s t a t v b a b u s užbaigta ture!s«tf s a v o 

Tfimokyslme s ą ž i n i n g a £ J M v * ° £ į k a t s k i r a k a m b a r i . Jei e sa t e p a t i k i m a 
« P t i g o l d a u l a m a . kad m o k o t i j n o r s 

hour, many company benefits. 

Apply 

CINCH MFG. CO. 
1026 So. Homan Ave. 

\v i th v o u y o u r futrire at . 

P A N F J / V T F P I V I S I O N , 
ST. R F O I S S A I i F S . C O R P . 

3431 N'. K n o x A V c n u " 3 - 2 4 1 4 

T u o j a u p a t y r a v i e t a 
'TVP1ST - F X P O R T 

NURSES 
Your communitv needs you if you 
are a praduate, eligibie for repis-
tration in Illinois, and are avail-
able for full or part time employ-
ment. please contact us. 

k i e k i span i ška i . N e p a p r a s t a p r o g a 
t i n k a m a m a s m e n i u i . 

T e l e f o n u o k l t e — 
F S t e b r o o k 8 - 7 8 0 0 

W e aro looklnR- for a o o m o e t e n t 
s l n g l e vouner v o m a n for pos i t i on a s 

T Y P T S T - S T F V O O R A P H F R 
F-xe.ellont w o r k i n g eond i t ions . di-

O u r Y o v «l f led dut ies , o a r m a n e n t . E x p . or 

Ir nor i t e kar tu g y v e n t i mūsi j Ael-
m o j o s k a m b i n k i t e 

Evergreen Park 9128 
dt'l pas lka lbCj lmo. 

^PAR^TvSiUr 
Soda fonnta ln Ir r e s t o r a n a s . Jreng- 0 .-0Qf-,af « « ^ J i„ « i j k - . , *H wi l l e o n s i d e r e o n s e l e n t i o u s beg lnner . I G O I i P STAIMPINO M A C H I N F 
tas. t^m nanjas. Naujas kainavo weatest need is 3 to 11 and 11 to 

R e s t o r a n a s — į v a ž i a v i m a s f P r l v e 
ln) P a r a n k a t4 .ona hlznl per n»8n. 
t s t e l g t a fabr lkn ir t r o k n a m l l n -
ke lo . P r i e i n a m a n u o m " - i«d almant 
6 k a m b . butą. g n / u apAIldon-"-. n ė 
ra sutart i s . K a m p a s 33rd & «4ormsl 
P a r d u o d a tik už S7.f»nn dAi ki tu 
Interesij . fi-nklto s a v i n i n k o : 

• n e t o r y 2 - 3 1 8 « 

R Ū R V V A ^ Y K T . A TR S I F V Y ^ T . A 
su gražiu R k a m b . butu n'nafcalv. 
Oeral e i n a s i s l g v v e n o s "biznis. Pr i 
e i n a m a n u o m a . P i lda i į rengta . P u l 
ki proga. s luvMul . P a m a t e iv#rt lnsi-
fp pnrdundi i »'<M m i r t i e s fiolmojo. 

3 7 0 6 XV. T/aivrene*» Ave\ 
. n ' n i p e r 8 -8804 

TAVERNA IR MfRTNIS NAMAS 
4 kamb. butns užpakalv tavernos. 
2 butai viršui — 5 ir 4 kamb. 
Dvieiu auto. mūrini* sraražas. Rū
sys. Parduoda del ligos. 

1442 So. Cicero Ave. 

D RME8IO 

virA $r».oon. vartotas tiktai » mon 7 shifts. Aoply for personai inter 
P a r d u o d a u i 11.300. Odln»s bude lė s . . x . kMIa! ..POP box". ..pie ease- t. t. V l e w " Nursing Office. 

SS 
YOUR OPPOUTUNITY FOR 

SECURITY 
SAFETY 

SAVINGS 
Insurance, Pensioną and other benefits 

while vvorking with Aluminum, 
the Miracle Metai 

FACTORY HELP WAMTED 

REYNOLDS METALS COMPANY 
EMPLOYMENT OPFICES 
5635 Cermak, Cicero, m . 

49th St. & l s t Ave. McCook, Dl. 

— or — 

Illinois Eraployment Service 

: i ^ 

^ : 

A t e i k i t e I J o b n ' s F a t S b o p . 
3 7 3 4 % M a l n St. 

TNDTANA H A R B O R 

Reikalingas vvras džl Sheet Meta i darbo; 
turi būti sminaŽMies su "Manufarturing 1 

EVANSTON HOSPITAL 
2650 RMge Ave. 

P h o n e for persona i i n t e r v i e w . 
Vli-giii iu 7 -3470 

Aro v o u ln teres t ed in a p e r m a n e n t 
r>oa|t1on \vit>\ a s eeuro f u t u r e ? 
V e h a v o a n i m m e d l a t e o p e n l n g for 
a e a p a b l o 

T Y P I ST- S T E N O G R A P H F R 
W O R « N « W H O M K K x p e r l e n e o d or vvill e o n s i d e r b r l g h t 

of l ighttng fixtures . arba kitais Hench S a V o t l j n o ^ t r a v e l l n g oxponso W e beg lnner . Kxoe l l en t w o r k i n g e o n d i 
t ions . d lvers i f iod dutie.s. G o o d h o u r s 
& o p p o r t u n i t y t o use y o u r o w n Ini
t lat ivo. A p p l y for persona i i n t e r v l e w . 

or. ICxnerien0*d, or- wl l l eona'dev 
n'rn-t b e g t n n s f r v v s r s l f l e d dut ies . 
p>v>i>u c o n g e n l a l off lea rt «ip\' w**tt, 
p-iift vooMtlon. exeor>ttona' 'ns i i rano* 
A- bonrtltnl p lan. A p o l v torlny for 
T->"r«onnl Int^rv1ew. T.ot Mr. M c -
O l a d e ,!i'ii•!)•;.; v o u r fu ture at. 

darbais: reikalinga patyrimas. Proeą pro- hnvo imm"d<a»" op^nlns for e a n -
gresuoti; atlyginimas pagal sugebSiiinm;; ab le s t e n o g r a n h e r . W»vo \» a n e r -
nuolatinis. M o k a m e priedus; Blue Cross; , n \ a n o ^ f _ ' ^ f ° ' \ e o n s e l o n t i o n s work-
atostogos. 

VVILMER SNOVV DE1. 7-6083 

J> 

Tool and die makers 

Maintenance machinists 

Permanent employment 

Many company benefits 

CINCH MFG. CO. 
1026 S. Homan Ave. 

MAN 

For light factory work 
Permanent position 

Chicago Tapė &Label Co. 
519 N. Spaulding 

NATTONAIi OITARANTY S Y S T F M 
7 5 E . W n c k e r Dr. 

K w l k Pr ln t Model Nr . 55. A u t o m a - I 
t i e feed . Good a s n c w . eo«t $225, 
wll l saor l f l ee for $150 or best offor. 
for o u l e k sa le . Oall o w n e r a f t e r 6 
P. M. 

H U m b o l d t 0 - 0 5 7 5 
or s e e a t 2 8 2 5 \V. P a l m e r 

11 p loeo per lod d l n l n g r o o m s e t 
sol ld w a l n n t . h a n d earved . C u s t o m 
m a d e M u š t be s e e n t o be a p p r e -
elatod o w n e r d e s l r e s I m m o d l a t e sa le . 
W1U saer l f l ee . F o r app't . t o s e o 
eall eves . A n y t l m e w e e k - ends . 

REIKALINGA: 

U. S. OOTiPv R T O R A O K C O R P . 
2 0 5 5 XV. P e r s h l n g R d . 

L A f a y e t t e 3 - 8 0 0 0 

Are y o u l n t e r e s t e d ln a p e r m a n e n t 
p o s i t i o n w l t h a soeuro f u t u r e ? 
W o h a v o an i m m o d l a t e o p e n l n g for 
a e a p a b l o a l e r t 

C l i F R K - T Y P T S T 
M u š t l lke f lgures , B day w e o k , p e n -
s 'on p lan . froe t u l t l o n ln e^enln'r 
Insses, wl l l e o n s i d e r e o n s e l e n t i o u s 
beg lnner . P h o n e f o d a y for persona i 
in torv iew. 

IX)YOIiA TTNIVF.RSITY 
Mlss Curran 
W H 4 - 0 t 0 0 

Rcmkitc 'Draugą" 

vienam ar dviem vyram. 

3435 W. 62nd Place 

Chirurgai direktore 
Chirurgai gailestingos seselSs 
SeselSs akušerijai 
Registruotos seselSs 

100 lovų — 4 operaciniai 
kambariai 

Rašykite — siųskite telegramą 
—šaukite Dept. L. 
Mr. A. E. Hoppe 

Jei turite parduoti ar ISnnom^ 
C l l l v e r C i t y H 0 S P l t a l «, paaiškinkit* smuikhj skelbmip 

3828 Hughes - Dept. L. «**«"*. Skelbimą galite perduoti 
l e l e T o i i u : V l r ^ l i i l a 7 IM1U 

Culver City, California 

Ar jau turite jsiiriie "Sūduvos" 
išleistą visiems įdomų 

INFORMACINI 
K A L E N D O R I Ų 

1952 METAMS? 
Jei dar neturite, tai paskubėkit! 

Kalendorius labai patogus, 
kišeninio formato. 

Šiame Informaciniame Ka
lendoriuje be kalendariunv 
įdetas aprašymas apie Jungti
nių Amerikos Valstybių fede-
ralinj socialini aprūpinimą, soc. 
draudimo korteles, privalomą 
svetimšalių registraciją, jvairūs 
adresai • pasiuntinybių, konsu-

Išnuomojamas mieg. ^ " b a r y s u t ų , i e t bend^omenių orga
nizacijų, sąjungų ir kt.. be to 
atspausdintas naujas pašto ta-

S k o k i o 1473 

IsNTJOMUOJAMA 
TSnuomolami a t sk ir i m i e g a m i e j i 
k a m m b a r l a i s u g a l i m y b e n a u d o t i s 
v i r tuve . 

3201 8. H a l s t e d St . 

rifas ir kit. informacijos. 
Kalendoriaus kaina—40 cnt. 

Užsakymus su pinigais siųs-
Ikite: "DRAUGAS", 2334 So. 
o;iKiry Ave., Chicago 8, m . 

. 
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Penktadienis, kovo 28 d., 1952 
ui i.J.:t. m i n iiru .. nur i, i,ii 

DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS 
= Ssfi ALL 

GERAI PAVYKS KONCERTAS - POBŪVIS 
Kovo 23 d. Dariaus Girėno 

salėje suruoštas Liet. Teisinin
kų D-jos Užsienyje Chicagos 
skyriaus koncertas - pobūvis 
gerai pavyko. Skyriaus pirmi
ninkas adv. L. Šmulkštys prieš 
programos pradžią pasveikino 
atsilankiusius, pareikšdamas, 
kad tai pirmas toks pobūvis, 
kai teisininkai su savo šeimo-

styginis kvartetas turi visus 
davinius būti visų lietuvių mė
giamu meno vienetu. Teisinin
kai styginiam kvartetui linki 
visokeriopos sekmSs. 

Solistams akomponavo muzi
kas A. Nakas. 

Per koncertą gražiai pasiro
dė be žinomų menininkų ir 
naujieji talentai: V. Tautvy-

mis susirenka; koncerto-pobū- daitS (A. Nako Muzikos Studi-
vio tikslas — tarpusavy paben-j jos mokinė), A. Mackevičiūte, 
drauti ir padėti materialiai Eu- J. Baleišyte ir M. Kavaliūnai-
ropoj pasilikusiems kolegoms; ItS (L. Lazauskienės ir A, Va-
draugija veikia jau ketveri me
tai, be tarpusavio ryšio palai
kymo, veik visos pajamos bu
vo skiriamos neturtingiems ko
legoms šelpti, negalintiems iš
emigruoti ; draugijos pastan
gomis jau keletas teisininkų 
atvyko j JAV-bes; šio pubūvio 
pelnas irgi skiriamas šalpai. 
Atsistojimu pagerbti, žuvę ir iš
tremti teisininkai. 

Koncerto programa rūpes
tingai buvo paruošta. Solo for-
tepionu keletą dalykų paskam
bino V. Tautvydaitė. Solo smui 
ku gražiai pagrojo Povilas Ma-
tiukas. Vėliau A. Mackevičiūtė 

t ir J. Baleišyte žavingai pašoko 
keletą išraiškos šokių, gi solo 
puikiai pašoko M. Kavaliūnai
tė. Ypač malonu buvo išgirsti 
naujai susiorganizavusį stygų 
orkestrą — styginį kvartetą, 
kurį sudarė A, Paukštys (I 
smuikas), M. Petruševičius (II 
smuikas), V. Jančys (viola) 

leišaitės Šokių Studijos moki
nės). 

Po koncerto prie rožėmis 
papuošto stalo buvo vaišės. 
Vaišes paruošė teisininkų šei
mos nariai; daug pastangų 
padėjo p.p. Tamulevičiene" (vyr. 
šeimininkė), Talalienė, Nakie
nė, Smulkštienė, Šimaitienė, 
Jurašienė, Pimpienė, Juodelie-
nė, kurios atnešė namuose pa
gamintus ir paaukotus tortus 
ir kt. kepsnius. Per loteriją 
buvo išleistas vienas gražiau
sių tortų (E. Jurašienės pa
gamintas) ; loteriją vykusiai 
pravedė C. V-bos pirm. R. Ski
pitis ir A. Nakas, kurie surin
ko už tą tortą nemažą sumą 

Petras Stakfi $7.60, Mr. & Mrs. PADfiKA . 
Jonas Maaanauskaa $7, Stasys' Prieš nepilnus tris metus, mano 
Vaineikis $7, Vytautą* GirgaliŪ- brangus vyras ir mūsų mylimas 
nas $6, Olga Ingelevitiene $4 ir tėvelis Kazys Urbonas eismo ne-
Pranas Rakauskas $3. Bingham- laimėjo buvo labai sunkiai su-
tono Lietuvių Taryba $18.16. žeistas. Nuo sužeidimo dienos iki 

Po $2: J. Bardis, J. Šiaučiūnas, pat savo mirties jis buvo kankina-
P, Klevečka, E. Jaikauskiene. mas sunkios ligos. Tai buvo jo 

Po $1: Mr. & Mrs. Varkullai, siauri dalia. Ne tiek jis kentėjo 
M. Zalner Sr., M. Meškūnas, R fiziniai, klek kentėjo dvasiniai: 
Goštawt, G. Radiniene, A. Bu- kad negali nueiti lietuvių naman, 
chlnskas, A. Marčiuška, P. Gegž- bei lankytis i lietuvių suslrlnkl-
na, I. Krasauskiene, E. fcidbnaitė, mus. Žiauri mirtis nuramino vi-
O. Skrebiūtė, M. Kazlauskiene, M. »»s jo skausmus, o jis taip norėjo 
Gėgžnienė, N. 2idonaitė, P. Pet- dar pagyventi! 
rauskaitė, M. Tamošiūniene, P. Visiems VVinnipego, Manitobos, 
Baltrūnas, L. Sarakauskas, S. Hamiltono, Snow Lake, Vancouvc 
Waska, A. Balčys, P. Kalesins- rio ir Chicagos lietuviams prisidė-
kas, M. Pronckūnas, J. Semulie- jusiems bei padėjusiems vienokiu 
nė, J. Meškūnas, J. Girnis, G. ar kitokiu būdu prie a. a. Kazio 
Kuokalas, A. Yuškus, O. Krivio- Urbono laidotuvių, tariame šir-
kiene, N. Polmiskiehė, J. M. Bu- dingą lietuvišką padėką. 
chlnskas, M. Cepllenas, V. Petrl-' —Žmona, dukt* Ir sūnus 
konis, N. Kuncė, E. Girgaliunienė, 
J. Zdanavičius, K. Staniulis ir A. > KENOSHA, 111. — ALT sky-
Pulmiskas. nus širdingai dėkoja: žvejams 

Smulkių aukų 84c. i Juozui Gri&manauskui ir Edmun-
Binghamtono Lietuvių Tarybos dui Paulauskui u* Išsamų prane-

valdyba: i Šimą apie Lietuvą Ir jos žmones 
A. Mpa. pirmininkas I " ž P e l e Ž l n Č 8 TĖ&BSi v " Į i e m a ? r l 

P. B. Balchikonis, sekr. 
E. Jankauskiene, ižd. 

sldėjusiems, organizuojant svečių 
priėmimą, jų globojimą Ir apnak-
vlndinlmą; tą vakarą žavėjusiom 
savo dainomis Raclnes moterų 

Kalba išdavė Mokinio tėvas: Tai ropūžiu-

choro dalyvėms ir jų dirigentui Keikiasi oaisiausiai, niekaip ne-
Juosui Grimskiui; Petrui Marčių-

Mokytojas: Zinai ką, Petrai,i " j a s ! .Ir\a* ifu j u o * i e * v a
t

r g ? t u ! 

turiu vargo BU tamstos sūnum.. J a u ir diržų gyvač.ukaa tiek ir 

iaičlui-Marshall už parašymą 
straipsnio apie žvejus vietiniame 
„Kenosha Evening News" laikraš
tyje ir už pastangas, kurių dėka 
buvo 2 kartus per radiją pra
nešta apie žvejų atvvkimą į Keno-
6ą; ypatingas ačiū visiems aukoju 
eiems Tėvynės vadavimo ir svečių 
išlaikymo reikalams. Gauta aukų 
ir k. pajamų $142; iSlaidų 67 dol.; 
ALT pasiųsta 74 dol. 

—Kenosha ALT skyrius 

galiu atpratinti. 

tiek suėdė, o nepaliauna keikti 
velnio vaikas ir tiek! 

PERKRAUSTOME BALDUS 
PARDUODAME \NGUS IR 

PEČIAMS ALIEJŲ 
Patarnaujame gerai ir pigia. 

STASYS FABIJONAS 
2146 SO. HOYNE AVK. 

Tel Vlrsinia 7-7097 

K A I T B C M I R T I S 
PAŽVELGIA l AKIS 

Ligonio šauksmas pasiekia Tėv. 
Bernatonio ausį. T. Bernatonis 
siunčia savo draugams ir per 
'juos visiems Amerikos lietuviams 
SOS signalus, šiuo keliu jau trys 
ligoniai buvo išplėšti iš mirties 
nasrų. Paskutinis toks signalas 
buvo duotas del Petro Makelio, 

Prie baro arnavo k u r i s t i e k d a u g b u v 0 l l e t u v i a m s 

pinigų, r n e Daro patarnavo p a d ė j e s d į r b d a m a S Hesseno apy-
teis. E. Jurašas ir Sakalauskas, 
gi bendrą tvarką prižiūrėjo 
teis. Stakovičius, Sakalauskas 
ir kt. Teisininkai pageidavo 
daugiau tokių jaukjų pabūvių, 
kur galėtų pabendrauti ir šal-ir Selina - Rosen (cello). S i s p a i lėšų sudėti. — Pr. šulaitis 

Parengimai 
LANKYSIS VALIAUSIEJI 

SVEČIAI Iš LIETUVOS 
CUSTER, MICH. — Balandžio 

mėn. 4 d., penktadienį j Custerį 
atvyks 3 vėliausiai iš Lietuvos pa
bėgę lietuviai jūrininkai ir vietos 
ALT skyriaus organizuojamame 
Custerio ir apylinkių UctuvSų susi
rinkime pateiks pranešimus apie 
dabartinio meto gyvenimą Lietu
voje. 

Susirinkimas įvyks 8:30 vai. v. Į $10 šie asmenys: 
Custer Highschool salėje. Laukia 
ma gausus lietuvių dalyvavimo. 

AUKOS LIETUVOS 
REIKALAMS 

BINGHAMTON, N, Y. — Bing
hamtono lietuviai Lietuvos Nepri
klausomybės šventę minėjo sek-
madienj. kovo'2 d. 1952 m. Lietu
vių Svetainėje. 

linkės Control Centre. 
Už šią suteiktą paramą ir pa

galbą didžiausią padėką norėčiau 
išreikšti: dr. Rudaičiui ir žmonai, j 
į kuriuos kaip savo asmeninius , 
draugus kreipiausi su šiuo prašy- / 
mu; dr. Luinienei, kuri, pirmai I 
streptomycino siuntai pakely U-i 

giau užkliuvus, antrą 60 gr. < 
streptomycino siuntą, vien savo 
lėšomis nupirkusi, išsiuntė oro 
paštu; dr. Pliopliui už visapusiš
ką didelę paramą ir P. Mataitie-
nci už energingą prisidėjimą, pa
galbą organizuojant. Turėčiau iš
vardinti visą didžiuli 48 asmenų 
sąrašą, Kuris štai guli prieš mano 
akis, dėkodamas Kiekvienam už 
auką, atsiliepiant j mano pagal-

Pradedant J 897 metai*, iki iial die
nai taupytojai Dlstrlat Karinga b-vėj 
pelne1 ir pelno didesni u&larbt ant ra-
t a u p u . . . nežiūrint sąskaitos balanso... 

DABAR . . . nuo Liepos i d . . . . mfl-
su dividendas tapo pakeltas net 25% 
. . . Vadinas, mŪ*u taupytojai šiandien 
uždirba daugiau negu bile kada pir
miau . . . Apart pelno, Dlstrlct Bavlngs 
telkia jums pilniausiai apdraustą ap
saugą . . . Ir draugiškiausia patarnavl-

District Savings 

Kalbėjo teisininkas P. Vytautas. boa šauksmą. Geriau pavesiu ge-
Vait«kūnas, lietuvių patariamo- rajam Dievui, kad Jis jums kiek-
sioe grupės prie Laisvos Europos 
narys. Susirinkimą sušaukė Bing
hamtono Lietuvių Taryba. Aukų 
surinkta 200.00 dol. Aukavo po 

I>f:ULNlO! 
Newarko, N. J. ir apyl. lietuvių 

tremtinių draugijos susirinkimas 
j vyks 1952 m. balandžio mėn. 30 
d. 12 vai. Sv. Trejybės parapijos 
salėje (207 Adams Sir., Newark). 

Newarko ir jo apyl. tremtinius 
prašoma būtinai j šį susirinkimą i 
atvykti, nes bus daroma narių rt* j r* 
gist racija kartotekai ir svarstom i 
kiti aktualus reikalai. 

N e u ar ko, N. J. ir apyl. Lleu 
Tremtinių Valdyba 

Leonas Bajorūnas, Matas Ur
bas, Antanas Lėpa, Alex Kaspa
ravičius ir P. B. Balchikonis. 

Po $5: Juozas Morkūnas, Wil-
liam Pundis, Marion & Vale Os
trauskai, Juozas Svareika, Stasys 
Saučiūnas, kun. Emil Krancevi-
čius, Mr. & Mrs. Jonas Mankevi-
čius. Vladas Kiela, Vytautas Min- Jums Dievo palaimos prašąs 
kevičius ir Alina Banasevičiene. 

vienam savo gausia malone atsi 
lygintų! Mielieji lietuviai, į mano 
SOS signalą jūs atsiliepėte dvi
guba siunta po 60 gr. streptomy
cino ir dar 27 doleriais, pasiųsda
mi juos tiesiog Petrui Makeliui, 
jo sveikatos taisymui. Dievas ma
tė jūsų didžiadvasiškumą ir Jo. 
didžiadvasiškumas tikrai jums 
nebus mažesnis. Ateis diena, ka
da jūs išgirsite iš Jo lūpų: "AŠ 
buvau ligonis ir jūs mane pagy-
dėte!" 

Tėv. Alf. Bernatonis 

STUDENTŲ SKAUTŲ 
nr.Mi.su i 

Korp! Vytis juniorų sueiga į-
vyKsta šį šeštadienį, kovo 29 d., 
10 vai. rytą Lietuvių Auditorijo
je. Studijuojantieji skautai pasi
naudokite šia proga įstoti į Lietu
vių Studentų Skautų korporaciją. 
Al/r SU»IKINK1MAS KACINE 

šiuomi pranešu visoms Racinc 
esančioms draugijoms, organiza
cijų kuopoms ir pavieniams lietu
viams, kad Amerikos Lietuvių Ta 
rybos skyrius turės metinį susi
rinkimą sekmadienį, kovo 30 d., 2 
vai. po pietų Sokol Hali 1625 Ra
cinc Str. Maloniai kviečiami dr-jų 
delegatai ir pavieni asmenys atei
ti į sus-mą. ~~-M. Kaeparalti* 

VISKO UŽTEKTINAI — TUOJ AUS PRISTATOMI 
Baldus, šaldytuvus, pečius, skalbiamas mašinas, lova*, matracus, 

kilimus, ratilo, televizijos setus, vaikučiams baldus. 
2emos karnos, lengvi išmokėjimai. Turime didelį pasirinkimą 

^ 

B ALFO VEIKĖJŲ 
PASITARIMAI* 

Balfo veikėjų pasitarimas kvie
čiamas kovo 29 d., 7 vai. vaka
re, Hollywood svetainėje, 2419 W. 
43 Str. Skyrių aUtovai ir Balfo 
veikėjai, o taip pat Balfo veikla 
ibesidomauj^ą mpuonĮ&i kviečianti 
šiame pasitarime dalyvauti. Bus 
aptariama piniginio vajaus užbai
gimo reikalai ir ateities Balfo vei
kla. 

l'rancsamai bus padaryta iš Ccn 
U o ir HKyrių veiklos. 

Chtoago* Baito Apskr. V-ba 
M Vajaus Komitete* 

KULT IMAS 

Brooklyno moksleiviai ateitinin
kui kviečia visą New Yorko apy
linkės jaunimą i religinę valandė
lę, kuri įvyks sj šeštadienį, kovo 
29 d., 6:30 ateitininkų ramovėje, 
Angelų Karalienės Parapijos sa
lėje, South 4th SU Brooklyne. 

Broolilyuo Moksleivių Mrkų 
Uuopa 

MUS GAMINAME BALDUS 
IR PAGAL UŽSAKYMĄ. 

ROOSEVELT FURNITURE CO., Inc. 
LIETUVIŲ KRAUTUVU 

2310 WEST ROOSEVELT RD. Tel. SEeley 3-4711 
Atidarą P i r m a d i e n i o i r \ K e t v i r t a d i e n i o v a k a r a i s Iki 9:80 

MrknuidlentaiB nuo II vai. ry to Iki 4:3u po plotų 

= ^ 

A. A. 

JUOZAPAS ŽKMAIT1S 
Gyvoho :<•_".':! s. Li tuanloa Avo. 

Milo Uovo 2(1, l!»r>2, 2:4.r> 
vai. poplot. 

Ciliny* Uotuvoje . 
Amerikoje išgyveno 4ft m. 
l'a.silil\<> (licJr.lianie nuliūdl* 

inc>: sunūs Pe t ras , m a r t i F r a n -
COB ir 8 aatlkOS -— J c a n . Fa l th 
Ir '1'iicrt'sa ir kiti gimlnSu, 
d r auga i ir piižjBtaini. 

Priklaus! prie Chicagos lAo-
tuvlij. Draugijos. 

K ū n a s paftarvotas A n t a n o M. 
IMiillipH koplyčioje. 8807 Ho. 
l i l tuan lca A ve. 

UfcldotUVfts jvyliB fteštadlonj, 
kovo 29 d.. i& koplyčios 9:30 
vai. ry to bus a t l ydė t a s j šv. 
J u r g i o parap i jos bažnyčia, ku
rioje {vyks gedul ingos p a m a l 
dos už velionies slohj. Po pa
maldų bus nu lydė tas j šv. Ka-
Klmiero kaplnoB. 

Ntiošlrdžtat kv ieč iame visus: 
gimines, d r a u g u s ir pa/ . js tamus 
da lyvaut i ftlose laldot\»v6se. 

Nullūdv: ««"imts, nui r t i Ir 
a linkta. 
l a i d o t u v i ų d l rok to r lus Anta
nus M. PhllllpH. Tol. YArds 
7-K401 

- A A-
STANISLOVAS 

LAPINSKAS 
Gyveno 5519 S. Uiflin «t. 

Mirė kovo 24 d., 1952. 1:30 
vai. popiet, su laukės 4 5 int, 
amžiauB. 

(Hmo Lietuvoje. Ki lo ifi Tru
ki; apskr . . Kaiš iadorių valsč. 

Amer iko je išgyveno i m. 
PaBlliko dldol iame nul iūdi

mo pusbrol is Mikas l^apinskas, 
Lietuvoje liko mot ina , uesuo ir 
brolis, Argent lnojo liko sesuo. 

K ū n a s paša rvo ta s J u r g i o I''. 
Hudmlno koplyčtojo, 3319 S. 
L l tuan lca A ve. 

Laidotuves įvyks Beštadienj, 
kovo 29 d., ift koplyčios 8 vai. 
rvto bus a t lydytas 1 Kv. J u r g i o 
parap i jos bu/.nyeia, Kurioje j -
vyks gedul ingos p a m a l d o s už 
velionies sielą. l*o pama ldų 
bus nu lydė tas J Hv. Kaz imie ro 
kap ines . • 

NuoSlrd?.ial kviečiame visus: 
g imines , d r a u g u s Ir paž js tamus 
da lyvaut i ftlose luidotuvese. 

NullūdęB ruHbrolis . 
l a i do tuv ių d i rek torb j s J u r 

gis It. Kudmlnas . Tel. YArds 
7-1138-9. 

PIRKITE TIESIOG M00 
MR. NELS0N 
— Baviulnko — 

M, Casimir Monumcnt 
Company 

8914 West l l l t h Street 
Vienas Blokas nuo Kapinių 

Didžiausias Paminklams 
l'lanu Pasirinkimas Hlssts 

Telef. CEdarcrest 3-6335 

m^^r^" ii%j * * $ & $ * • • 

33C iru:: T: 

TROOST-PACHANKIS MONUMENTS 
i - • — - * • - • • i • • • • i. - i • I I I . 

CHICAOO'8 MOST I3LADTIFUL SHOWROOM 

6819-21 South Weaterti Ave. GRovehill 6-3745 

« W • 

M.U RAUS KAS 

*t'*ytir.».-. 

Chicagos VlenlntellB 
Lietuvio Savininką* 
John W. Pnrfjanklfc 

( P a t c h ) 

ZmončK Su Geru Skoniu 
Uisako Paminklus Pas 

PAGHANKI 
Opcn Sundays 

9:00 to 6:00 P. M. 
Kvenlngs By Appo in tmen t 

Buy Direct From 
Manufacturer and Save 

Automobi le t r anspo r t a t l on to 
and from our showroom alwaya 

avai lable . 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
6812 SO. WESTERN AVE., CHICAGO, UJU 

Telefonas GROVEJIILL 6-0142 
1410 SO. 50TH AVE., CICERO, UJU. 

Telefonas TOWNHAIX 8-2109 

KbPLYCIOS VISOSE MIESTO DAL.TSB 

ANTHONY B. PETKUS 

sloliii F. EiMluikis 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

TltYS MODEKNIOS HOPLYCIOS 

4605-07 South Hermitage flvenue 
Tel . Y A r d s 7-1741-2 Ir B l s h o p 7-9481 

4330-34 South Caiifomia flvenue 
Telefonas Blshop 7-9719 
AMHDLANCR D I E N ^ I R NAKTĮ 

L I Ū D E S I O V A L A N D O J 
šėnkitt 

MAŽEIKA * EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

6845 So. Western Ave. Air Conditioned koplyčia 
REpublic 7-8600 — 7-8601 Automobiliams vieta 

TlemiJ. ku r t e gyvena kitose mie«to dalyse; Rausime 
koplyčia a rč iau Jusu. namų. 

SEKANTIEJI YRA NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS 

AmtHilMii.su pataruiivi-
tnna y r a t< Jkiama-s 
dieną I r naktį. Rei
k a l e , Saukite 
mua. 

Mes turime koplyčia* 
viso*? 0»U«AICOH I r 
ttoAeiando dalyMe I r 

tuojau p a t a r-
niMijam. 

STEPONAS C. LAGHAWICZ 
2314 W. 23rd FLACE Tel. Vlrginla 7-6672 
10756 S. M1CHIGAN AVE. 

PETRAS P. GURSKIS 
P U l l m a n 5 -1270 

6 5 9 \V. 18 th S T R E E T Tel . S E e l e y 8-5711 

ALFREDAS VASAITIS-VANCE 
1446 8. 50th AVE., CICERO, ILL. Tei OLymplc 2-1003 

POVILAS J. RIDIKAS 
3354 S. HALSTED S'l'REET 710 W. 18tn STREET 

Telephonei YArds 7-1911 
1.E0H ARD A S L TUKlŪSKAS 

10821 S. RUCHIGAN AVE. ? e lL?! J U m i !?_ ( W >? 6 1 

~ ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 S. LITUANICA AVE. Tel. Y Arda 7-3401 

lUROiS F." RUDMTN 
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138,-1139 

JULIUS LIULEVIČIUS 
4848 S. CALIFORNIA AVE. TeL LAlayette 3-3572 

LEONARDAS A7 EŽERSKIS 
1()46 W. 46th STREET Tel Y Arda 7-0781 

-
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8 D r a m & T I S DSAtTOAS, CHICAGO, TUSNOB 
— =S2= 

Penktadienis, kovo 28 d.. 1952 
•••i'irr f u s r a i r • n-r. ^ 2 C 

\Valter Dočkus, naujas 
„Draugo" skaitytojas, gimęs 
Amerikoje, 14 m. išbuvo Lietu
voje, Kražių valsč. Jo žmona 
Antosė kilusi iš Jurbarko. Jie 
turi 4 vaikučius (jauniausias 
bern. 7 m., mergaite 16 m.). Ši 
graži šeimyna turi gerai veda
mą taverną ant 3233 Ro. Li 
tuanica Ave. (vis a vis &v. Ju r 
gio bažnyčios), kurią kaip ra 
mų kampelį, aplanko daug lie-
tuvių. 

IS ARTI IR TOLI 
A. J. VALSTYBĖSE 

mm J)raugystS Lietuvos Ka
reivių turėjo savo parengimą 
kovo 23 d. Ciceroje. Dalyvavo 
apie 400 svečių, jų tarpe ir 
Lietuvos konsulas Dr. Dauž-
vardis, kleb. kim. Albavičius, 
advokatai: Olis, Lapinskas, De 
veikis Jr. ir daug miesto pa
reigūnų. Susirinkimą atidarė 
pirmininkas J, Takažauskas, 
kalbėjo svečiai trumpai, bet 
svariai. Dainavo Ciceros lie
tuvių vyrų choras, vedamas 
P. J. Kreivėno, soliavo Helena 
Valančiūtė, piano — P. Mondei 
kaitė. Draugystės stambiam re 
mėjui P. Kimbarkui įteikta do
vana — portfeli* J. Paul pra-

SUSIPAŽINKIME SU fIUR1 JONINIAIS 

X Jonas F. Kimbark, respu
blikonų lietuvis kandidatas J džiugino visus komiškais daly-
assesorius Cicero miesto, šio- MUato. B u v o pagerbti draugiš-
mis dienomis gavo šv. Antano k ^ organizacijų atstovai. Ed. 
parapijos svarbiausių organiza !F k >- P a u l i š l S 0 6 C l c e r o A v c -

paaukojo 10 žmonių pietus jų 

Juozas Stempužin, bosas, bu
vęs ilgametis ansamblio pir
mininkas, dainuojąs solo par
tijas, dalyvaus „Draugo" Ben
dradarbių koncerto progra

moje. 

tioona StempuŽienfc, altas, 
dainuojanti solo partijas, pra
nešėja prancūzų kalba, daly
vaus ,.Draugo" Bendradarbių 

koncerto programoje. 

cijų užtvirtinimą. Šv. Antano 
draugija, Lietuviai Namų Sa
vininkai šv. Antano parapijos 
ir Visų šventų draugija vien
balsiai užtvirtina Jono Kimbar-
ko kandidatūrą į Cicero valdžią 
ir prašo, kas visi Cicero gy
ventojai balsuotų už jįjį. 

valgykloje, kaip „durų prizą". 
— Roehesterio ateitininkai 

perima globon Diepholzo liet. 
gimnazijos mokinį. Kovo mėn. 
23 d. Roehesterio ateitininkai 
savo eiliniame susirinkime nu
tarė perimti globon mokyklos 

Čiurlionio ansamblis pasirodo vėl Chicagoje su pilnai nauja 
programa 1952 m. balandžio 27 d., 3:00 vai. p. p., Chi-
cago Opera Houso, prie Madison Ave. ir VVacker Drive; 
biletus galite užsakyti asmeniškai, laišku ar telefonu, vien 
tik DRAUGO raštinėje. Biletų kainos yra segančios: ložės 
$3.80 (arba 8 vietų ložė $30.00); $3.10, $2.50, $1.85 ir $1.25. 

DRAUGO raštinės adresas: 2334 So. Oakley Ave., Chi-
cago 8, 111., tel. VIrginia 7-6640-41-42 

X Dr. A. Verbiekas kovo 16 vadovybės nurodytą vieną mo 
d. Vyčių salėje laikė paskaitą j km'h lankantį Vokietijoj Diep 
apie mėsinių raguočių augini
mą JAV. Lektorius išaiškino, 
kokio dydžio ūkis reikia įsigyti, 
ir kiek bei kokios veislės raguo 
cių laikyti, kad mėsinių raguo
čių auginimas būtų pelningas. 
Po paskaitos įvyko gyvos dis
kusijos apie įsikūrimo galimy
bes žemės ūkyje. 

X Aktorius Kazys Gaudri
mas šį sekmadienį skaitys iš
trauką iš Pulgio Andriušio pre
mijuotosios knygos „Sudiev, 
kvietkeli" Rašytojų Draugijos 
rengiamoje Literatūros šventė
je Lindbloom augšt. mokyklos1 Ind.) „Draugo" atstovas ir ge-
auditorijoje. | r a s bendradarbis, 6 savaitės 11-

' sėjosi Miami Beach, Fla. Da 

holzo liet. gimnaziją. Jo išlai 
kymui kas mėnuo siųs po 20 
dol. Už kovo mėnesį čia pat 
buvo surinkta 20 dol. 

Šis Rochester, N. Y. ateiti
ninkų draugovės gražus ryžtas 
— paremti Diepholzo gimnazi
jos moksleivį yra sveikintinas. 

Roehesterio ateitininkų drau 
govei priklauso apie 40 moks
leivių, studentų ir sendraugių 
ateitininkų. Štai draugovei jau 
antri metai vadovauja dr. J. 
Stankaitis. 

— J. J. Auks/kiilnis (Gary, 

Prof. V. Dobrovolskio žodis apie lietuvaičiu 
koncertą 

I. Motekaitienes ir J. Rajauskaites koncerto įvertinimas 
CHICAGO, 111, — Kovo 23 Savo gražų balsą jis gerai vai 

d. įvykęs dviejų lietuvių artis- do ir turi gerą dikciją, 
čių rečitalis buvo labai kult ūr i n 
gas ir pasisekęs. Ne tik lietu-

Laboratory Techniąue. Joms 
nedaug trūksta iki studijų pa
baigos. Tuomet jos dirbs ligo
ninių laboratorijose, kaip spe
cialistės. 

X Rašytojas Juozas Švais
tas Balčiūnas sekmadienį daly
vaus Literatūros šventėje ir 

ypač Mrs. Navickienei, taip 
pat dėkoja „Draugui" ir So. 
Barčus už garsinimus. Jo bro
lio duktė sėkmingai darbuoja
si Paryžiuje, kaip vertėja C. 
Pašte. Velykų metu ji rengiasi 

skaitys iš savo kūrybos. Švais-1 ištekėti ir kviečia J. Aukszkal-

viškoji publika, bet ir atsilan
kiusieji kitataučiai muzikos ži
novai žavėjosi programos rim
tumu ir koncertančių augštu 
muzikiniu lygiu. 

Čia dedame Chicagos Roose-
velt College profesoriaus V. 
Dobrovolskio recenziją, specia
liai skirtą "Draugui": 

Pereitą sekmadienį operos so-
ienė ir 

pianistė Julija Rajauskaitė ben
dromis jėgomis davė koncertą, 

tuviams už pakvietimą į įvai- i. Motekaitienė turi skambų, di
dus parengimus ir išleistuves,'delj dramatinį sopraną. Ji dai-

X Dalia Meškauskaite ir Kl- . „ __»*_ o f o .o l •„ , a r i ) . S a i ,. . . T , . , ,., t .. 
^ t , , . . . .. . bar grjzo atgal ir lankėsi,hste Izabele Motekait 

vyra Kriaučiūnas pasekmingai, > D r a u g o , r e dakcijoje. Laike a-
studijuoja Chicago College of I t o s t Q g ų j i g d - k o j a p l o r i d o ^ 

nį į vestuves 
— Kun. J. Valantiejus, Wa 

navo rimtą programą, kurią su
darė Beethoveno arijos "A Per 
fido", Borodino "Jaroslavnos 
skundas, lietuvių, anglų, vokie-
kiečių ir prancūzų kompozitorių 
dainos. Solistė parodė žavią 
techniką; jos balsas pasižymė
jo ryškumu viršūnėse. Scenoje 

Julija Rajauskaitė puikiai ir 
jautriai skambino sunkius akom 
panijamentus. Jos talentas 
ypač ryškiai pasirodė solo nu
meriuose, kuriuose ji parodė 
•virtuozinę techniką, stiliaus pa
žinimą, minkštą užgavimą (tou-
che) ir sugebėjimą įsi jausti į 
atliekamus kūrinius. Tikiuosi 
dar išgirsti ją jos vienos piano 
rečitalyje. o 

Koncerte asmeniškai dalyva
vo du kompozitoriai: Giedre 
Nasvytytė - Gudauskienė ir VIa 
das Jakubėnas. Jųdviejų dai
nas, artisčių įspūdingai atlik
tas, publika labai šiltai priėmė, 
iššaukdama juodu nusilenkti. 
Abu kompozitoriai meistriškai 
valdo plunksną, logiškai prave
da melodinę liniją ir šviežiai 
harmonizuoja. 

Artistės susilaukė užpelnytų 
aplodismentų, buvo . iššauktos 
bisuoti ir apdovanotos gėlėmis. 

V. Dobrovolsky 

tas tremtyje aktyviai dalyvau
ja literatūros gyvenime: Vo
kietijoje išėjo 3 knygos, šiuo 
metu jau taip pat paruoštos 
spaudai 3 naujos knygos. 

X Styginis kvartetas, nese
niai susikūręs Chicagoje, pa-
grieš Literatūros šventėje ko-' Pilnoje mokyklos salėje mo-
vo 30 d. keletą muzikos kū- j kiniai įteikė jam gėlių, kuklią 
rinių. Pirmuoju smuiku grie-į dovanėlę ir gražiai pagiedojo, ziliką, Svč. P. Marijos koplyčią, 
žia Alfonsas Paukštys, antruo- Mokiniai ir jų mokytojos se- Perkėlimo iškilmėse dalyvavo 
ju — Mykolas Petruševičius, selės klebonui šiemet paruošė kardinolai, augšti bažnyčios dig 
viola — Vytautas Jančys, čelis ir labai malonią staigmeną, kai nitoriai ir gausūs būriai tikin- B. Heinrich, J. Stab, R. J. Sor 

ji laisvai jaučiasi, matyti, kad 
terbury, Conn., šv. Juozapo pa t u r i d i d e l S sceninę praktiką. 
rapijos klebonas savo vardinių' • 
proga buvo parapijos mokyk- ^ 
los mokinių gražiai pasveikin- ĮVAIRIAUSIOS ŽINIOS 

— Palauit. pop. Pijaus X-jo 
kūnas perkeltas j Šv. Petro ba-

i £ Amerika* Baisa* radijo 
bangomis transliavo į Lietuvą 
žinomojo mūsų poeto, "Šatri
jos" filisterio, Bernardo Braz* 
džionio naujausios poemos "Vai 
dilos Valiano" pirmąją dalį. 
Laisvoje tėvynėje poetas Bern. 
Brazdžionis su gražiausiu pasi
sekimu ir ateltininkiška meile 
kelerius metus redagavo jau
nesniųjų ateitininkų žurnalą 
"Ateities Spindulius". Neseniai 
iš spaudos išėjo to paties poe
to Vytės Nemunėlio slapyvar
džiu du poezijos rinkinėliai ma
žiesiems ir jauniesiems skaity
tojams — "Meškiukas Rudno-
llųkftt" ir "Pietų Vėjelis". 

— Tėvas Jena* Borevlčlus, 
SJ, Stud. At-kų Sąjungos Dva
sios Vadas ir Chicagos ateiti-
ninkiškojo jaunimo darbo šir
dis, šiuo metu lanko įvairias 
liet. parapijas, vesdamas Ga
vėnios rekolekcijas — misijas. 
Jo patraukliu žodžiu ir Lietu
voje žavėjosi ne viena gimna
zija, parapija, kunigų semina
rija, ar atskiri studentų būriai. 

— Pedagogas P. Maldeikis 
parašė aktualų straipsnį — 
"Auklėjimas, kintant gyvenimo 
sąlygoms" "Laiškuose Lietu
viams" nr. 3 (1952). Autorius 
įgudusia pedagogo akimi per
žvelgia liet. jaunimo auklėjimą 
savame krašte, tremtyje ir iš
eivijoje. 

— Baltimores ateitininkai ba
landžio mėn. pradžioje rengia 
literatūros vakarą, kuriame da. 
lyvaus žinomi rašytojai ateiti
ninkai — Antanas Vaičiulaitis, 
Bernardas Brazdžionis, Nelė 
Mazalaitė, Paulius Jurkus ir 
Baltimorėje gyveną ateitininkai 
rašytojai. 

Philiulelphijos mieste įsi
kūrę ateitininkai kovo 15 d. tu
rėjo susirinkimą — pobūvį, ku
riame iš New Yorko atvykęs 
svečias Pranas Vainauskas pa
darė pranešimą. Pranas Vai
nauskas įsijungė į atetininkų ei
les dar būdamas Voronežo gim 
nazijoj, pirmojo pasaulinio ka
ro ijiętu. 

— Alfa Susinskas, Pitts-
burgh, Pa., ugningasis "Atei
ties", "Ateities Spindulių" ben
dradarbis, "Maršo Jaunystei" 
knygos autorius, trumpučiau-
kais, dailučiukais straipsniais 
mūsų skyrių papuoš dažniau. 
Kartu rengia spaudai ir "Mar
šo Jaunystei" naują laidą. 

— Bronius Zumeris, buv. Prei 
burg i. Br. at-kų draugovės na
rys, gyvena Australijoje, reda
guoja "Mūsų Pastogę" ir filo
sofinio — kultūrinio pobūdžio 
straipsnius rašo kituose liet. 
laikraščiuose, pav. "Orientališ-
kasis pasaulis", Tėvų Kelias" 
hr. 2 (1952). 

C H I C A G O J E 
4 milionai reklamai 

Trečiadienio vakarą Palmer 
viešbutyje aviacijos bendrovė 
TWA buvo suruošusi priėmimą 
laikraštininkams. Dalyvavo ke-
liasdeftimts redaktorių. Iš lie
tuvių dalyvavo A. Kumskis, dr. 
J. Prunskis, dr. J. Grigaitis. 

Į parengimą buvo atvykęs 
pats Trans World Airlines pre
zidentas R. S. Damon. Jis nu
pasakojo apie didelę pažangą 
civilinėje aviacijoje. Jų bendro
vė greit naudos lėktuvus, kurie 
pakels 130,000 svarų. Lėktu
vuose įrengiamos miegamos vie 
tos keleiviams. Vien tik TWA 
turi 12 tiesioginių skridimų iš 
Chicagos į New Yorką kasdien. 
Kaštuoja 44 dol., o turistine 
klase - 32 dol. Numatoma, I teri i r P a t s Persišovė. Kalti-
kad lėktuvų susisiekimas plė- i n i n k a s d a r b u v o r a s t a a ^ r v a s 

sis. Didinamas Chicagos aero- i r nugabentas į Cook County 

TEISMAS [ l t NFXFGALIĄ 
u i i i < \ < u \ 

Mrs. Elsie Schaff, 26 m., pa
traukta teismo atsakomybėn 
už abortą Miss Selma Pierry, 
19 m., kuri mirė po tos ne
teisėtos operacijos. Bylos me
tu mirusios sesuo susijaudi
nusi puolė smaugti kaltinamą
ją, šaukdama — „Aš užmušiu 
tave, kaip tu nužudei mano se
serį!" 

RADO DU PERŠAUTUS 
Policija surado nužudytą 

Mrs. J. Harris, 30 m., ir per
šautą G. Harris. Abudu negrų 
tautybės, gyveno 5130 South 
Parkway. Policija yra tos nuo
monės, kad vyras peršovė mo-

dromas. Dabar ir civiliniais lėk 
tuvais daug kas gabenama į 
Korėją. Vien reklamai TWA 
per 1952 m. išleis 4 milionus 
dolerių. 

DOLERIAI PADORUMUI 
Ateinantį sekmadienį, kovo 

30 d., pradedamas vajus, šū
kiu: „Doleriai padorumui". No
rima sukelti $500,000 kovai 
prieš nusikaltimus. Vajus taip 
pat nori paremti kovą už gerės 
nę valdžią. Vajus tęsis iki ba
landžio 5 d. Daugelis firmų pa
žadėjo vajų remti. Aukotojams 
bus duodama specialūs atlapo 
smeigtukai — parodyti, kad 
daug žmonių stoja į talką už 
geresnę valdžią ir nusikaltimų 
pašalinimą. 

• 
DAUG NETINKAMŲ , 

KARIUOMENEI 
Chicagos naujokų ėmimo ko

misijos nuo 1930 m. liepos 1 d. 

goninę. Nedrausmingas gyve
nimas atneša daug nelaimių. 

ARREŠTAVO 
AZARTININKUS 

Policija išlauže plieno duris 
Owl klube, Calumet mieste, ir 
ten rado 47 vyrus ir 3 moteris 
belosiančius azartinius lošimus 
kortomis, ruletėmis ir t.t. Iš 
jų aštuonius areštavo. 

DEBATAI APIE BCSIM£ 
PREZIDENTE 

Northwestern universiteto 
patalpose buvo surengti deba
tai apie Eisenhowerio ir Tafto 
tinkamumą į JAV prezidentus. 
Jų pasiklausyti buvo susirinkę 
daugiausiai jaunimas. Abiejų 
pusių kalbėtojai gavę maždaug 
vienodai pritarimo. 

SUGAVO PABĖGĖLIUS 
Iš Illinois State Training 

School buvo pabėgę trys ber

is 157,157 patikrintų naujokų ' n i u k a i ' D u i š & P o l i c i J a s u * a ' 
atmetė 51,392 arba - 32,7%. : v o važiuojančius pavogtu au-
Daugiausia atmesta dėl sveika-! tomobiliu. Berniukų vardai — 

R. Foley, 17 m., ir A. Bertulla, 
15 ra. 

VIENOS KRYPTIES 
JUDRUMAS 

Chicagos miesto Taryba nu
sprendė dar 16-je Chicagos gat 
vių, daug : jsiai šiaurinėj da
ly, įvesti ien' krypties ju
dėjimą. 

— Pokarinė vokiečių katalikų 
literatūra rodo gražius atsinau 
jinimo žiedus. Vyrauja šie žy
mesni katalikų rašytojai: Fr. 
Henving, L. Veisarnakel , K. - » « MaaalaitS parašė nau « P ' * ™ ^ ™ d — -

tos trūkumų (35,568), toliau— 
neišlaikiusieji išsilavinimo ir 
protinių sugebėjimų egzaminų 
(14,520). Be to — atmesta 
dar 1,304 dėl moralinio netin
kamumo — kurie būro teismo 
ar policijos bausti. 

KIAUŠINIAI % l.DKfrl* 
Artimiausioj ateity numato

ma į Korėją lėktuvais pasiųsti _ s t u d < p e t ras Žemaitis, veik 
600 dėžių kiaušinių. Jie bus ' l u s ateitininkas, praėjusią vasa-
S k i r t l . P_ a k e l t i_ s u n a i k i n t a m rą išvykęs iš Chicagos į vaka

rinę Vokietiją studijų baigti, 
sėkmingai tęsia medicinos stu
dijas Frankfurto universitete. 
Jo adresas: Petras Žemaitis, 
(16) Moerfelder, Landestr. 69, 

Frankfurt a. M. Germany. 

paukščių ūkiui. Pirmos 200 de 
žių bus iš Chicagos išvežtos 
balandžio 1 d. Northwestern 
Airlines lėktuvais. 

DAUG SERGANČIŲ 
GYVULIŲ 

Susekta, kad Illinois ir apy
linkės valstybėse nemažai kiau 
lių ir kitų gyvulių susirgusių 

NELE MAzAbAlTE 

t ė S. Rosen. 
X Poete Gražina Tulauskai-

te dalyvaus klasės draugo Pul
gio Andriušio pagerbime, pa-
skaitydama savo naujos poezi
jos šį sekmadienį Lindbloom 
augšt. mokyklos auditorijoje. 
Kaip žinoma, tuo metu Pulgiui 

pagerbimui užbaigti mokinių čių jų. Ateitininkijos idėjinės |ge, Ruth Schauman, T. Haec-
choras sugiedojo Lietuvos him I šaknys taip pat glūdi pal. Pi-iker, Reihold Schenider, Werner 
ną. 

Kun. J. Valantiejus pamažu 
sveiksta, bet šv. mišių laikyti 
dar negali. 

— Stanley Sąutils, lietuvis 
karys Korėjoje, išsiilgęs laiškų 

Andriušiui bus įteikta litera-' iš lietuviu JAV ir kt. šalyse. 
tūros premija $1,500. 

X J» A. Atučiai džiaugiasi 
turėdami gerus prietelius ir šei 
mos daktarus M. St. Budrius ir 
yra jiems labai dėkingi už rū
pestingą gydymą ir ypač už ge
rai padarytas jų sūneliams ton 
šilų operacijas. • 

X Bertha Urba iš Chicagos 

Prašoma siųsti laiškus susira
šinėjimo tikslais, adr.: Sgt. 
Stanley Sautils U. S. 51092559 
Co. A — 179th inf. 45th Div. 
A. P. O. 86 c/o P. M. San 
Francisco, Calif. 

jaus X paskelbtajame šūkyje: 
"Visa atnaujinti Kristuje". 

— Šv! Tėvas Pijus XII pasa
kė aktualią kalbą — raginimą, 
kuriuo Romos tikinčiuosius kvie 
čia į veiklų atgimimo žygį. Šv. 
Tėvas tiki, kad šis gyvo tikėji-

Bergergruen, kurio paskutinis 
veikalas "Die Ewige Stadt" pa
rašytas iš Šv. Metų kelionės 
įspūdžių Romoje.. 

— Vienuole Mary Joseph, 
amerikietė, yra steigėja ir pir
mininkė Gyvųjų Pasaulio Kat. 

NAUJAS PATVARKYMAS 

Gary, Ind., policijos vadas 

los programa rūpinasi faktina-
sis Romos vysk. kard. Micara. 
Vatikano radijo kalbose šį pop. 
žodį komentuoja garsusis tėvas 
Lombardi, SJ. 

mo žygis pasieks ir kitų kraštų Rašytojų Galerijos, šiuo metu 
katalikus. Praktiška šios veik- jį telkia $1,000,000 naujiems 

Galerijos rūmams, kurie numa
tyti pastatyti netoli St. Louis, 
Mo. šiai tarpt, katalikų rašy
tojų draugijai priklauso ir ke
letas lietuvių: arkiv. J. Skvi
reckas, Bern, Brazdžionis, kan. 
M. Vaitkus, prof. kun. St. Yla. 

— Kun. dr. V. RimSelis, MIC, 

— J. E. vysk. Brizgys sausio 
ir vasario mėn. aplankė Vene-

Raud. Kryžiaus yra viena i š ' J ames Traeger pranešė, jog cuelos lietuvių kolonijas, teikė 
100 darbininkių, kurios buvo nuo kovo 20 d. Gary jaunimas religinius patarnavimus, pasakė*' pakviestas Moksl. At-kų S-gos 
pasiųstos į pietines valstijas, iki 16 metų amžiaus jau 10 vai. svarbių religinių — patriotinių Dvasios' Vadu. Jam ir visai 
pagelbėti nuo audrų nukentė- vakare turi apleisti gatves ir kalbų. Šią Ekscelencijos kelio- Centro Valdybai, įsikūrusiai kurna gyvena Newark, Ohio. 
jusiems. | būti namie. Gali gatvėse pasi nę plačiai aprašo ir gražiais Chicagoje, linkime gražios dar- ] Atsiųstame laiške paberia komp 

X Jonas Petrauakutis iš rodyti jaunuoliai-ės po 10 vai., vaizdais iliustruoja Venecuelos 

ją knygą "Gintariniai Vartai", 
skirtą "Mano Motinai ir Juozui 
Kruminui atminti". 248 psl. kny 
gą skoningai išleido LKSD Kny 
gos Klubas Chicagoje. Viršelis 
dail. Birutės Vilkutaitytės — 
Gedvilienės. 

— Aloyzo Bajono naująją 
knygą "Debesys plaukia paže* 
miu" išsamiais straipsniais 
"Drauge" aptaria St. Tamulav 
tis ir Jonas Aistis, kurie jau
najam mūsų rašytojui per dar
bą ir nuolatinį tobulinimąsi kū
rybos baruose pranašauja gra
žią ateitį. 

— Prof. A. Maceina ir prof. 
Z. Ivinskis numatyti iš lietuvių 
pusės pakviesti į Baltų Insti
tutą kurį organizuoja V. Vo-
kiet jos vyriausybė. 

- K u n . dr. Valdemaras Cu-

>mthra. 

TIRS AERODROMUS 
Už kokių 10 dienų atvyks į 

Chicagą speciali Trumano pa
skirta komisija tirti aerodromų 
saugumą. Komisijai vadovaus 
gen. ltn. J. H. Doolittle. 

PRANEŠIMAS 
Rašomosios maJHnCies Įvairiais rai
dynais, firmos Royal, su visais biu
ro modelio priedais ir paskutiniais 
patobulinimais, o sumažinta kaina 
išsiunčiamos tą pačią dieną. Infor
macijos veltui. LIETUVIŠKAS RAI
DYNAS ne pripuolamai kalvl&kal }-
lipdytas, o specialiu užsakymu fa
brike preciziškai {montuotas tylio
siose Quiet de Lux mašinėlėse, ku
rios gaunamos tik per: 

Ladd, 111. II-jo karo veteranas, 
buvo rastas lovoje negyvas. 

jie eis lydimi tėvų ar vyres- lietuvių laikraštis "Tėvų Ke
lias", 1952 m. vasario mėn. , 

buotes, o kartu energingai rū
pintis ir mūsų atžalynu — jau-
nuciais. 

limentų At-kų skyriaus redakci 
jai Jr suspedamas žada pats 
paršytl. *' 

VAUTAI 

J. L. Giedraitis, 1082 Broad Str. 
Hartford 6, Conn., kuris "Draugui" 
žinomas, kaip sąžiningas asmuo. 

Si knyga laimi skaitytoją dėl 
to, kad jos Autore su tuo ne
dideliu tikėjimo kiekiu, tarsi 
aguonos grūdu drąsiai artinasi 
į sunkiausias gyvenimo prpbli*-
mas ir jose nežūna. 
248 psl. Kaina 2 dol. 

DRAUGAS 

2334 So. Oakley Ave. 
CHICAGO, ILL. 
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